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Contratacao por Inexigibilidade
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OFICIO GV N° 128/2025 — INDAIATUBA-SP, 26 DE JUNHO DE 2025.
Camara Municipal de Indaiatuba/SP — Prof. Sérgio José Teixeira — Vereador

Para: Excelentissimo Sr. Presidente Dr. Tulio José Tomass do Couto —
Presidente da Camara Municipal de Indaiatuba

Assunto: Solicitagdo de autorizagao para participagdao no Encontro
Nacional de Gestores e Legislativos Municipais.

Prezado Sr. Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar, nos
termos do Regimento Interno desta Casa, a autorizagdo de Vossa Exceléncia
para participacdo no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos
Municipais, que sera realizado entre os dias 28 a 31 de julho de 2025, no
Grand Hotel da Barra, na cidade de Salvador, Estado da Bahia. Informo ainda
que estarei acompanhado por um assessor nhomeado em meu gabinete,
compondo a comitiva oficial da Camara Municipal de Indaiatuba.

O evento tem como finalidade o fortalecimento institucional do Poder
Legislativo Municipal, promovendo o intercambio de experiéncias e a
qualificagdo técnica dos representantes publicos, a luz dos principios
constitucionais da administracdo publica, notadamente os principios da
eficiéncia, legalidade, moralidade e publicidade. Tal aprimoramento é
indispensavel para a execugdo de mandatos legislativos mais conscientes,
transparentes e voltados ao interesse coletivo.

Observei que o conteudo programatico do encontro foi cuidadosamente
estruturado para abordar temas centrais e contemporaneos que impactam
diretamente o desempenho do Poder Legislativo, tais como:

e Judicializagao da politica e os limites da atuacgéo legislativa perante o
Judiciario;

e Fraudes a cota de género, com reflexbes sobre representatividade e
democracia;

o Sustentabilidade urbana e meio ambiente, abordando praticas
legislativas alinhadas a pauta ecoldgica;

e Licitagbes publicas nas camaras, com foco em legalidade,
transparéncia e eficiéncia;
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e Equilibrio fiscal e controle de gastos publicos, tdo fundamentais em
tempos de responsabilidade orgamentaria;

¢ Participagao feminina na politica, com incentivo ao protagonismo e a
equidade de género;

e Comunicacgao institucional, educacao cidada e projetos como o
Legislativo na Escola, que inspiram o envolvimento da juventude com
os valores democraticos.

Além disso, a programagao contempla uma visita técnica a Camara
Municipal de Salvador, permitindo a observacédo de boas praticas e modelos
de funcionamento de outro parlamento municipal de grande porte, o que contribui
significativamente para enriquecer a atuagao legislativa local.

A presenca de especialistas como Dr. Eduardo Requido (OAB Camacari),
Hermes Hilarido (OAB/BA), Jordanna Sa Barreto (Direito Eleitoral e Direitos da
Mulher) e diversos outros profissionais com experiéncia pratica e académica
confere ao evento alto valor técnico e juridico, o que reforga sua relevancia
para a formagao dos agentes publicos participantes.

O investimento por participante é de R$ 697,00, valor compativel com
a proposta pedagdgica do evento e suas finalidades publicas. E importante
ressaltar que a capacitacdo de vereadores e servidores esta amparada por
normativos como a Lei Organica Municipal, o Regimento Interno da Cémara e os
principios da formacdo continuada em politicas publicas, reconhecidos por
orgaos de controle como o Tribunal de Contas e o Ministério Publico.

Desta forma, a participacao neste encontro esta plenamente alinhada com
as exigéncias atuais de uma gestdo publica moderna, eficiente e ética. A
experiéncia acumulada neste tipo de formacao reverte-se em propostas
legislativas mais robustas, iniciativas mais inovadoras e um relacionamento
institucional mais qualificado com o cidadao.

Diante do exposto, solicito que seja concedida autorizagao formal para
minha participagdo no evento, juntamente com o assessor que me
acompanha, de forma a garantir que a Camara Municipal de Indaiatuba esteja
representada e atualizada frente aos desafios contemporaneos da vida publica.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicao para prestar
quaisquer informacgdes adicionais e reitero meus protestos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,

X

.

{ 7 )7\
Sérgio José Teixeira (Prof.Sérgio)

\/arcadnr
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Anexos:

Encontro Nacional de Gestores e
Legislativos Municipais em
Salvador/BA de 28 a 31 de julho

01/12/2024 < Nenhum comentario

Encontro Nacional de Gestores e

: uvb.vereadoreshrasil Pl.l-::lél‘lm m Q_-L.B__L_J___u_

Objetivo do Evento: Fortalecer o Poder Legislativo Municipal, apresentando temas para a qualificacdo e melhor
conhecimento aos gestores, aos vereadores e vereadoras e aos cidadaos e cidadas envolvidos com o
legislativo municipal, promovendo a integracao entre os membros das camaras municipais do Brasil.

Publico Alvo: Vereadores(as), administradores, assessores, contadores, procuradores, técnicos e servidores de
camaras. Prefeitos(as), Vice-Prefeitos, assessores, contadores, procuradores, Secretarios, técnicos ,
servidores de prefeituras municipais e 6rgaos publicos.

link: https://uvbbrasil.com.br/encontro-nacional-de-gestores-e-legislativos-
municipais-em-salvador-ba-de-28-a-31-de-julho/

Serglo//je/e T |xe|ra Prof Sérgio)
Vereador
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PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 88/2025 - Vereador - Sérgio José Teixeira - Solicito autorizagédo
para participacdo no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais.

TRAMITACAO

Data do Despacho 03/07/2025

Unidade de Origem Presidencia
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

Autorizo a participacdo do parlamentar no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a
ser realizado entre os dias 28 e 31 de julho de 2025, no Grand Hotel da Barra, na cidade de Salvador,
bem como o acompanhamento de assessor parlamentar, conforme parecer favoravel da Assessoria
Juridica.

Fica ressalvada a necessidade de observancia aos limites e procedimentos previstos na Resolugdo n°
45/2009 desta Camara Municipal, especialmente quanto ao custeio das despesas com inscri¢éo,
alimentacéo, hospedagem e translado, cujos contratos e pagamentos deverdo ser analisados e
formalizados conforme a legislacéo vigente e diretrizes administrativas aplicaveis.

A Diretoria Geral para as providéncias cabiveis.

Indaiatuba, 03 de julho de 2025.

TULIO JOSE TOMASS DO COUTO
Presidente

Assinado digitalmente
por TULIO JOSE
TOMASS DO COUTO
Data: 03/07/2025 10:45

Péag. 1/1 - Tramitagdo n° 24180 - PA 88/2025 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por TULIO JOSE TOMASS DO COUTO

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo C9BD-E5AC-BF11-29DE ng;'_)m
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Estudo Técnico Preliminar

1. Informagoes Basicas

Contratacdo de inscricdes para Congresso. Inexigibilidade de Licitacdo. Art. 74, Inciso lll, alinea
“f” da Lei 14.133/21.

2. Descricao da Necessidade

O presente estudo provém da necessidade originaria do Processo Administrativo n2 88/2025,
cujo objeto é a participacdo de 2 agentes publicos no Encontro Nacional de Gestores e
Legislativos Municipais, a ser realizado em Salvador — BA, nos dias 28 a 31/07/2025.
Justifica-se a participagdo em tal evento de ser sua finalidade o fortalecimento institucional
do Poder Legislativo Municipal, promovendo o intercambio de experiéncias e a qualificacao
técnica dos representantes publicos, a luz dos principios constitucionais da administracao
publica, notadamente os principios da eficiéncia, legalidade, moralidade e publicidade. Tal
aprimoramento é indispensavel para a execu¢ao de mandatos legislativos mais conscientes,
transparentes e voltados ao interesse coletivo.

O conteudo programatico do encontro foi cuidadosamente estruturado para abordar temas
centrais e contemporaneos que impactam diretamente o desempenho do Poder Legislativo,
além de contemplar uma visita técnica a Camara Municipal de Salvador, permitindo a
observacado de boas praticas e modelos de funcionamento de outro parlamento municipal de
grande porte, o que contribui significativamente para enriquecer a atuacao legislativa local.
Por fim, a presenca de especialistas e diversos outros profissionais com experiéncia pratica e
académica confere ao evento alto valor técnico e juridico, o que refor¢a sua relevancia para a
formacdo dos agentes publicos participantes.

3. Area Requisitante

Area Requisitante Responsavel
Presidéncia Tulio José Tomass do Couto

4. Descrigao dos Requisitos da Contratacao

A presente solicitacdo de inexigibilidade de licitacdo tem por objeto a participacdo de dois
agentes publicos no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado
nos dias 28 a 31 de julho de 2025, na cidade de Salvador -BA, cujas inscri¢des serdo feitas junto
a empresa Plendria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA, CNPJ n? 18.336.780/0001-00.
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5. Levantamento de Mercado

O Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais € um evento da Unido dos
Vereadores do Brasil - UVB, entidade civil com personalidade juridica, de direito privado, sem
fins lucrativos, que congrega e representa todas as associa¢des, federagdes, unides de
vereadores estaduais, associagdes regionais e microrregionais e camaras de vereadores do
territério nacional, constituindo-se no 6rgdo mdaximo de representacdo maximo dessas
entidades.!

Como mais bem detalhado no item 6 — Descricao da solu¢gdo como um todo, o evento
apresentara temas que contribuirdo com a qualificacdo e melhor conhecimento de seus
participantes. Esse fato, somado a impreteribilidade da data para participacao do evento, ja
autorizada pela Presidéncia deste Legislativo no Processo Administrativo n? 88/2025, torna
invidvel a concorréncia.

O servico descrito neste estudo para a Camara Municipal de Indaiatuba é possivel pela
previsdo expressa no artigo 74, inciso lll, alinea “f” da Lei 14.133/21, especificamente a
inscricdo de servidores em cursos, congressos e atividades afins, comumente conhecidas
como pagamento de taxa de inscri¢ado.

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:

Il — contratacGo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais de notoria especializa¢do, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacgéo:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal

§39 Para fins do disposto do caput deste artigo, considera-se de notdria especializacGo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagcbes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacGo do objeto do contrato.”

E importante ressaltar que os eventos da Unido dos Vereadores do Brasil s3o organizados e
realizados pela empresa Plendria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA?, inscrita sob o CNPJ
n? 18.336.780/0001-00, empresa a favor da qual sera feita a presente contratagéo.

Para fins de atendimento ao disposto do §32 do artigo 74 da lei 14.133/2021, a empresa
divulga em seu portal eletrénico 3os seguintes eventos recentes realizados:

! https://uvbbrasil.com.br/missao-visao-e-valores/

2 “4ssessoria — Uma organizagdo comprometida com a entrega de resultados concretos na gestdo piblica, com
foco especial no poder legislativo. Responsavel pela organizagdo e realizagdo dos eventos da UVB.” —
disponivel em https://plenariabr.com.br/

3 https://plenariabr.com.br/galerias.html
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e Congresso UVB 59 Anos — Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 07 a

10/11/2023;

e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 20 a
23/02/2024;

e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Sdo Paulo/SP — 22 a
25/10/2024;

e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Foz do Iguagu/PR — 11 a
14/11/2024;

e Congresso UVB 60 Anos — Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 26 a
29/11/2024;

e Simpodsio Nacional de Encerramento de Legislatura — Porto Alegre/RS — 10 a
13/12/2024

e XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais 2025 — Brasilia/ DF — 22 a
25/04/2025.

A empresa também apresentou declaracdo emitida pela UVB, atestando que ela tem
“prestado servicos a UVB, e detém qualificago técnica na organizagcdo e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua drea de atuagdo”. Declara também que “as prestagées dos
servicos possuem excelente desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as
obrigagées, nada constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente
data”.

No portal eletrénico da UVB “#é informado que o investimento por participante é de RS 697,00
(seiscentos e noventa e sete reais), totalizando o valor de RS 1.394,00 (mil trezentos e noventa
e quatro reais) para 2 participantes.

Para justificar a aceitabilidade da proposta comercial, o levantamento de mercado foi
realizado baseado no artigo 23, § 42 da lei 14.133/2021, que diz:

“Art. 23. O valor previamente estimado de contratagéo deverd ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados os precos constantes de bancos de dados publicos a
serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de
execugdo do objeto.

(...)

8§49 Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo for possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 12, 22 e 32 deste artigo, o contratado
deverd comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com os praticados em
contratagoes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresenta¢do de notas
fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da
contratagdo pela Administragdo, ou por outro meio idéneo.”

4 https://uvbbrasil.com.br/encontro-nacional-de-gestores-e-legislativos-municipais-em-salvador-ba-de-28-a-31-
de-julho/
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Em atendimento ao dispositivo legal, a entidade apresentou os seguintes documentos que
demonstram a compatibilidade da proposta com as praticadas em contratacdes semelhantes:

Antdnio de Jesus

Entidade CNPJ Nota de Empenho Valor Unitario
Camara Municipal de Araquari 83.545.285/0001-73 282/2025 RS 747,00
Camara Municipal de Araripe 12.477.956/0001-68 29010002/2025 RS 747,00
Camara Municipal de Santo | 15,5 534 /0001-78 279/2025 RS 747,00

6. Descrigao da solugao como um todo

Participagdao no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado na
cidade de Salvador — BA nos dias 28 a 31 de julho de 2025.

O evento tem por objetivo fortalecer o Poder Legislativo Municipal, apresentando temas para
a qualificacdo e melhor conhecimento aos gestores, aos vereadores e vereadoras € aos
cidadaos envolvidos com o legislativo municipal, promovendo a integra¢dao entre os membros

das camaras municipais do Brasil.

O evento é destinado aos (as) vereadores (as), assessores, contadores, procuradores, técnicos
e servidores de cadmaras, prefeitos, (as), vice-prefeitos, assessores, contadores, procuradores,

secretarios, técnicos, servidores de prefeituras municipais e 6rgaos publicos.

Conteudo Programatico:

LNV EWNRE

=
= O

. Emenda impositiva

=
w N

A judicializacdo da politica
Fraude a cota de género: Um desafio a democracia nas cdmaras municipais
Desvendando o Legislativo Municipal: Um guia pratico para mandatos eficientes
Cidades sustentaveis: Meio ambiente, desafios e oportunidades
Licitacbes nas camaras municipais
O CRT no desenvolvimento dos municipios do Brasil
O vereador e o principio da legalidade: entre a funcdo politica e a obediéncia ao Direito
A importancia do corte de gastos para equilibrio das contas publicas
Mulheres na politica: assuma o compromisso de garantir voz, respeito e poder

. Mulher na politica temos uma pessoa da Secretaria de Politica para as Mulheres

. Redes sociais para mandato
. Visita na Camara Municipal de Salvador
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7. Estimativas das Quantidades a Serem Contratadas

Serd realizado o pagamento do evento para 02 participantes, o vereador Sérgio José Teixeira,
mais um assessor nomeado em seu gabinete.

8. Estimativa do Valor de Contratacao

O valor total da despesa é de RS 1.394,00 (mil trezentos e noventa e quatro reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou Nao da Solugao

Trata-se de contratacdo de uma Unica prestacao de servi¢o, ndo se aplicando o parcelamento
da solucao.

A emissdo da nota de empenho serd enviada a organizadora do evento, que apds a finalizacao
deste e a entrega do certificado, recebera o pagamento total em até 10 dias Uteis pelos
servicos prestados.

10. Contratagoes Correlatas e/ou Interdependentes

A necessidade do presente estudo ndo possui relacdo com outras contratacdes da Camara
Municipal de Indaiatuba, inclusive futuras.

11. Alinhamento entre a Contratagao e o Planejamento

Acdo em conformidade com o Plano de Contratagdes Anual (PCA) da Camara Municipal de
Indaiatuba para o ano de 2025 sob o cddigo 00054.

12. Resultados Pretendidos

A capacitacdo dos agentes publicos é necessaria e relevante para a atualizacdo legal e
sistémica dos procedimentos disponiveis e para melhoria dos servicos prestados. Como
resultado, pretende-se, além da atualizacdo legal, a padronizacdo, eficiéncia e qualificacdo
desses agentes.

Ademais, a experiéncia acumulado nesse tipo de formacdo reverter-se-4 em propostas
legislativas mais robustas, iniciativas mais inovadoras e um relacionamento institucional mais
qualificado com o cidadao.

13. Providéncias a Serem Adotadas

Emissdo da nota de empenho a favor da organizadora do evento para a efetiva inscricdo no
curso.
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14. Possiveis Impactos Ambientais
Nao se aplica.
15. Declaragao de Viabilidade

Este Departamento declara vidvel esta contratacao.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A contratacdo é viavel pois a empresa contratada é notdria no ramo do servico que oferta e
estd com toda a documentacao fiscal regular, ndo existindo nenhum débice que venha dificultar
a contratacdo ora pretendida.

16. Responsaveis

DOUGLAS Assinado de forma
digital DOUGLAS
MARCAL ey suod

CALIMERIO:3708 CALIMERIO:37086095818

Dados: 2025.07.07

6095818 06:24:44 -03'00'
DOUGLAS MARCAL CALIMERIO
Departamento de Compras e LicitagGes
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Encontro Nacional de Gestores e Legislativos
Municipais em Salvador/BA de 28 a 31 de julho

01/12/2024 £ Nenhum comentério

Salvador/BA
¥ Grand Hotel daBarra
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Objetivo do Evento: Fortalecer o Poder Legislativo Municipal, apresentando temas para a
qualificacao e melhor conhecimento aos gestores, aos vereadores e vereadoras e aos cidadaos e
cidadas envolvidos com o legislativo municipal, promovendo a integracao entre os membros das
camaras municipais do Brasil.

Publico Alvo: Vereadores(as), administradores, assessores, contadores, procuradores, técnicos e
servidores de camaras. Prefeitos(as), Vice-Prefeitos, assessores, contadores, procuradores,
Secretarios, técnicos , servidores de prefeituras municipais e érgaos publicos.

PROGRAMAGAO:

* Programacao sujeita a alterac6es sem aviso prévio*

Segunda-Feira 28/07

https://uvbbrasil.com.br/encontro-nacional-de-gestores-e-legislativos-municipais-em-salvador-ba-de-28-a-31-de-julho/ 1/7
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15h as 18h- Credenciamento Fls. 14/129

Terca-Feira 29/07
09h- Abertura oficial
10h-A Judicializacao da Politica
Dr. Eduardo Requiao , Advogado. Especialista em Direito. Presidente OAB Camacari
1h-Fraude a Cota de Género: Um desafio a Democracia nas Camaras Municipais

Hermes Hilariao, Advogado. Especialista em Direito Publico e Direito Eleitoral, Vice-Presidente da
OAB/BA.

12h- Intervalo almoco
14h- Desvendando o Legislativo Municipal: Um Guia pratico para mandatos eficientes
lago Santos , Especialista em Direito Publico. Controlador de Empresa Publica

15h- Cidades Sustentaveis: Meio Ambiente, Desafios e Oportunidades.
Junior Borges, Diretor — Presidente da Limpec. Vereador 2013-2024. Presidente Camara Municipal
Camacari 2021-2022 Secretério de Habitacao 2018-2020

16h- Licitagdes nas Camaras Municipais
Josemiro Gomes, Mestre em Direito Advogado e Gerente do CRT Bahia

17h- O CRT no Desenvolvimento dos Municipios do Brasil
Sandro Augusto, Presidente CRT — Conselho Regional dos Técnicos Industriais da Bahia.

Quarta-Feira dia 30/07
09h- O Vereador e o Principio da Legalidade: entre a funcao politica e a obediéncia ao Direito
Rogério Araujo Costa, Advogado Especialista em Direito Publico
09h30- A importancia do corte de gastos para equilibrio das contas publicas.
Nelson Carvalho, Contador Mestre em Administragdo Publica. Conselheiro CRC BA
10h- Mulheres na Politica: Assuma o Compromisso de Garantir Voz, Respeito e Poder

Jordanna Sa Barreto, Advogada, Especialista em Direito
Eleitoral e em Direito da Mulher, Assessora Juridica da Procuradoria da Mulher da Assembleia

Legislativa da Bahia, Presidente da Comissao de Direito Eleitoral da OAB de Lauro de Freitas — BA,
Presidente da Comissao dos Direitos da Mulher e do Combate a Violéncia de Género, membro da
comissao de Direito Eleitoral da OAB/PE. Mentora da Quero Vocé Eleita.

12h- Intervalo almoco
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14h- Mulher na Politica temos uma pessoa da Secretaria de Politica para as Mulheres Fls. 15/129

Edylene Ferreira, Presidente da Unidao dos Vereadores da Bahia, Vereadora de Serrinha/BA

15h- Emenda Impositiva

Daniela Gomes, Advogada Municipalista; Procuradora Juridica da Uniao dos Vereadores da Bahia
desde 2017; Socia do escritorio Simbées & Gomes Advogados Associados. Experiéncia ha mais de 10

anos no setor publico, inclusive como Procuradora Geral. Consultora Juridica de Camaras, Prefeituras
e Politicos.

16h- Redes sociais para mandato

lan Pedro Pinheiro do Carmo Puertas, Gestor da Kamal Publicidade (Especializada em comunicacao
politica)

- Marketing digital / Gestdo de pessoas (Evolua)

- Coaching (ICLA)
- Consultor de Marketing politico para mandatos

17h- Encerramento

Quinta-Feira 31/07
09h- Visita na Camara Municipal de Salvador
11h- Encerramento

LOCAL DO EVENTO: GRAND HOTEL DA BARRA - R. do Forte de Sao Diogo, 2 — Barra, Salvador — BA,
CEP: 40130-170

INVESTIMENTO POR PARTICIPANTE: R$ 697,00

" l[lilsllllllllls MUNIGIPAIS
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Ultimos Posts

Curso “Primeira Infancia nos Planos Plurianuais (PPA)" esta disponivel

'S0 gratuitamente na Escola Virtual do Governo
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Ministra Carmen Lucia apresenta a logomarca oficial das Eleicdes 2026

de Comunicagig

Vereadores de Costa Rica/MS prestigiam langamento da Rede Mulher de
Combate ao Cancer

14 e 15/07 - 1l SEMINARIO DE POLITICAS PUBLICAS DE BEM-ESTAR ANIMAL —
NAVEGANTES/SC

Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais em Campo Grande/MS
de 08 a 11 de julho

ENcContro Macionsl oe Gestores &
|
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NOTA TECNICA: Participacao de Vereadores em Congressos durante o periodds. 17/129
de recesso parlamentar

2025

e JUNTOS NOVAMENTE

GCESTORES E LEGISLATIV, UNICIPAIS

22 A 25 DE ABRIL ' BRASILIA | DF
DE 2025 - 2

~
-
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UVB Celebra o sucesso da
XXIIl Marcha dos Gestores

e Legislativos Municipais

GESTORES E LEGISLATI NICIPAIS
23 A 26 DE ABRIL DE 2024 BRASILLA | DF

SEBASTIAO MISIARA HERVAL SAMPAIO JR. MARIO RUBENS NETO ELISIANE DA SILVA
A Luta de um Os riscos da A Forga do Legislative 1A: Um tempo para as
Municipalista Pré-Campanha Municipal Brasileiro liderangas liderar
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Portal Nacional de Contratagdes Publicas

/

Ato que autoriza a Contratagao Direta n© PRI

48/2025

Ultima atualizacéo 14/05/2025

Local: Araquari/SC  Orgao: ARAQUARI CAMARA DE VEREADORES  Unidade compradora: 0101 - Camara de Vereadores

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade
Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 14/05/2025
Id contratagao PNCP: 83545285000173-1-000053/2025

Objeto:

Modo de disputa: Nao se aplica

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, 1ll, f

Situagao: Divulgada no PNCP

Fonte: IPM Sistemas

Registro de prego: Nao

Contratacao de pessoa juridica, cujo objeto social contemple atividades e experiéncia na prestacao de servicos de

treinamento e aperfeicoamento de pessoal para o Poder Legislativo de Araquari, por meio de aquisicao de 01 (uma) inscricao

para o curso "Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais’, ministrados nos dias 20 a 23 de maio de 2025, no

municipio de Sao Paulo/SP.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 747,00 RS 747,00
Itens Arquivos Historico
Numero Descricao
1 INSCRICAO PARA CURSO
Exibir: 1-1delitens

NACIONAL
CONTRATACOES
% PUBLICAS

diploma.

Quantidade

Valor unitario estimado

R$ 747,00

Pagina

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) &
o sitio eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatéria dos atos
exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagées Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,

de 9 de agosto

de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comité.

https://pncp.gov.br/app/editais/83545285000173/2025/53

2025
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A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos '

as contratacdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID

Banco Interamericanc I e
e Desenvelvimento stracgdo Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/83545285000173/2025/53
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CAMARA DE VEREADORES DE ARAQUARI Pag 55/1202%/122225
Gerenciamento do Sistema '

Empenhos Emitidos
Ano Igual 2025 / Entidade: Todos / Situagdo: Todos / Categoria: Todos / Espécie: Ordinario, Global, Estimativo / Orgdo: Todos / Modalidade Licitagdo: Todos / Tipo de
Compra: Todos / Credor Contém plenaria

Entidade Credor Empenho Espécie Emissao Valor Descricdo Despesa Valor Liquidado Valor Pago
CAMARA DE PLENARIA ASESSORIA E 282 /2025 Ordinario 15/05/2025 747,00 Servicos de selegdo e 747,00 747,00
VEREADORES DE GESTAO DE EVENTOS treinamento
ARAQUARI
Soma: 747,00 Soma: 747,00 Soma: 747,00
Total de Registros: 1
IPM Sistemas Ltda Identificador: CON45092-000-SOQWDOTZXYLYWPV-1 04/07/2025 14:54:14 -03:00

Atende Net - FST v'2013 01
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Camara MuM€& de Araripe

Municipio de Araripe - Camara Municipal

PODER LEGISALTIVO MUNICIPAL

INFORMAGCOES DO EMPENHO

NUMERO: 29010002 - DATA: 29/01/2025 - VALOR: R$ 747,00

UNIDADE GESTORA ORGAO

CMA 01 - CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

UNIDADE ORCAMENTARIA PROJETO ATIVIDADE

01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE 2.001 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

NATUREZA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FUNCAO

01 - LEGISLATIVA

SUB-FUNCAO

031 - AAFAfO LEGISLATIVA

FORNECEDOR

18.336.780/0001-00 - PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

FONTE DE RECURSO

1500000000 - Recursos néo vinculados de Impostos

INFORMAGOES DO HISTORICO

PAGAMENTO DE INSCRICAO EM FAVOR DO VEREADOR MARCOS LUIZ DE OLIVEIRA SALES PARA PARTICIPAR DO

ENCONTRO NACIOANAL DE GESTORES LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE OCORRERA NOS DIAS 18 A 21 DE FEVEREIRO NA
CIDADE DE BRASILIA -DF.

MOVIMENTACOES DA LIQUIDAGCAO

DATA ETAPA NOTA FISCAL EXERCICIO (R$) VALOR
30/01/2025 LIQUIDA(;AO 2025 747,00
Quantidade:1 Total: 747,00
DATA ETAPA NUMERO PAGAMENTO EXERCICIO (R$) VALOR
30/01/2025 PAGAMENTO 30010016 2025 747,00
Quantidade:1 Total: 747,00

Municipio de Araripe - Camara Municipal

https://cmararipe.ce.gov.br/empenhos/2025-01-01-29010002

Emitido: 04/07/2025 14:26:53
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 5/2025

Acessar Processo Eletronico

Ultima atualizagéo 27/05/2025

Local: Santo Anténio de Jesus/BA  Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS
Unidade compradora: 4458954 - Setor de compras

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74, 1lI, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgag¢ao no PNCP: 27/05/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 13252234000178-1-000020/2025

Fonte: DOISR SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE SISTEMA LTDA / DoisR Sistemas
Objeto:

Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais de 20 a 23 de maio de 2025 em Sao Paulo/SP.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 747,00

Itens Arquivos Historico
Numero 2 Descrigao - Quantidade Valor unitario estimado 2
1 Encontro Nacional de Gestores e 1 R$ 747,00

Legislativos Municipais de 20 a 23 de
maio de 2025 em Sao Paulo/SP.

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

PORTAL
Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) &
NACIONAL
X

CONTRATACOES o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos
PUBLICAS exigidos em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagées Publicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

https://pncp.gov.br/app/editais/13252234000178/2025/20 12
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A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos '

as contratacdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID

Banco Interamericanc I e
e Desenvelvimento stracgdo Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/13252234000178/2025/20
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Detalhe da Despesa D
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS A+
Relatério: Despesa A-

Fase: EMPENHO - ORDIN&GRIO/NORMAL N° Empenho: 279 N° do Processo: Data: 12/05/2025

Credor: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA CNPJ: 18.336.780/0001-00 Valor: R$ 747,00

Bem /Servigo prestado: DESPESA EMPENHADA PARA PAGAMENTO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS DE 20 A 23 DE MAIO EM SAO PAULO. CONFORME INEX 005/2025.

Funcgéo: 1 - LEGISLATIVA Sub-Funcao: 31 - Agdo Legislativa Programa: Fortalecimento da Agao Legislativa

Fonte do Recurso: 15000000 - Recursos néo Vinculados de impostos

Categoria Econémica: 30000000 - DESPESAS CORRENTES (2025 )

Grupo de Despesa : 33000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES (2025 )

Modalidade de Aplicagdo: 33900000 - APLICACOES DIRETAS (2025 )

Elemento de Despesa: 33903900 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica ( 2025 )

Sub-elemento:33903999 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica ( 2025 )

N° Contrato:

Processo Licitatério: 005/2025INEX

Modalidade: Inexigibilidade

Consulta Realizada em:04/07/2025 - 02:35:21

https://transparencia.fatorsistemas.com.br/dados/despesa.php?id=cm_santoantonio&empenho# 11
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Bem-vindo | Plenaria As: X ( e Fotos | Plené

L8 Andnimas (2)

Inscrigdes para eventos - Clique aqui

;‘ PLENARIA Sobre  Agenda de eventos  Servigos Galeria de fotos Noticias Contato °

ASSESSORILA

Somos a Plenaria
Assessoria

Uma organizagdo comprometida com a entrega de resultados concretos na gestao
publica, com foco especial no poder legislativo. Responsavel pela organizagao e
realizacao dos eventos da UVB.

Conhega-nos

11:51
06/07,




VB

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

DECLARACAO

A UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito
privado, inscrita no CNPJ] sob o n? 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS,
Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF -  CEP:  70340-906 (61) 3226 4707-  e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, neste ato representado por seu Presidente Sr.
GILSON CONZATTI, brasileiro, maior, vereador, portador do CPF n®
433.721.800-97, RG n? 7037460065 expedida pela SSP-RS, residente e
domiciliado a Av. Flores da Cunha, n2 431 - Centro, Irai/RS - (55) 996774266
- e-mail gilson@conzatti.com.brAtestamos, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNPJ sob on?18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestada servicos a UVB, e detém qualificacdo técnica na
organizacao e gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante
trabalho em prol do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestacoes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, novembro 2022.

\(Zm

Cailson Conzalti

Presidente da UVE

UVB - Unido do Vereadores do BrasilL
Sede - SRTVS, Qd. 701 - Bloco II - salas 502/504 - Brasilia/DF CEP 70340-906
Suporte / whats: (51)9954-0574

PC 106/2025
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. PLENARIA

S E 8§ &8 O R 1
DECLARACAO DE SINGULARIDADE

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA., inscrita no CNP]
sob n? 18.336.780/0001-00, com sede na Rua Julio de Castilhos, n? 1233, CEP:
95.960-000, Encantado/RS, DECLARA, no tocante a comprovacdo de notdria
especializacdo da empresa e declaracdo de singularidade, bem como de seus
professores para cursos de aperfeicoamento e treinamento de Servidores e
Vereadores de Camaras Municipais e Prefeituras Municipais, vem com as vénias de
estilo, destacar que, como exigido por todo o regime juridico administrativo, a
declarante, preza pela exceléncia no cumprimento de sua missao institucional,
tarefa para qual a busca pela capacitagdo técnica e juridica dos seus colaboradores
e professores é medida essencial.

Destacar que, para tanto, seleciona minuciosamente agentes de mercado que
combinem conveniéncia logistica para a participacao em eventos de capacitacao e
equivalente exceléncia quanto ao seu conteudo e proposta pedagogica.

Expor que, diante de todo o exposto, que realiza cursos com professores de
notoriedade nacional e até internacional, notavel saber juridico e exceléncia no
processo de ensino e aprendizagem, o que plenamente justifica nos moldes legais
a sua escolha como permitido pela Lei n2 14.133/21.

Neste sentido versa o art. 74, inciso Il da Lei n® 14.133/2021

E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial: para
a contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo :
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

E amplo e consensual o entendimento de que se deve afastar a licitacdo
quando a competicao for caracterizada como inviavel. Esta inviabilidade pode
decorrer de:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
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auséncia total de competidores, quando apenas um particular estd apto a ofertar um
bem ou servico demandado pela Administragdo; impossibilidade de comparar, de
forma objetiva, os diversos objetos similares disponiveis no mercado, por possuirem
natureza técnica e ser produto do desempenho de quem o executa.

O art. 62, XVIII, “”, da nova Lei n® 14.133/2021, classifica expressamente os
servicos relativos a treinamento e aperfeicoamento de pessoal como técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual. O TCU também firmou
entendimento neste sentido, conforme Decisdao n? 439/98 citada anteriormente.

Em ambas as hipoteses, é admissivel a inexigibilidade de licitagdo. No
primeiro caso porque, havendo apenas uma proposta, um processo de licitagdo ndo
se prestara a sua finalidade principal que é eleger a melhor proposta dentre outras.
No segundo, porque as caracteristicas peculiares do objeto impedem um
julgamento objetivo, o que estaria em descompasso com a determinacdo da
legislacdo aplicavel.

O contetido programatico de todos os seus cursos sao exclusivos, criados e
desenvolvidos integralmente pela declarante, dirigidos para areas estratégicas da
Gestdo Publica, seus cursos enquadram na singularidade constante do art. 25, 1, da
Lei 8.666/93 e art. 74, 111, “f”, da Lei 14.133 /21, haja vista ndo se tratar de temas
genéricos ou de facil aplicacao, mas de contetildos complexos e de alta indagacao,
especificos para os setores respectivos.

Conforme JUSTEN FILHO, o “objeto singular ndo significa a auséncia de
pluralidade de pessoas em condi¢des de prestar o servico. E uma férmula verbalpara
indicar a complexidade da necessidade administrativa a ser satisfeita”. Nesta linha,
manifesta o Tribunal de Contas da Unido em Acérdao 1074/2013 - Plenario:

Primeiramente, porque o conceito de singularidade ndo estd vinculado a ideia de
unicidade. Para fins de subsungdo ao art. 25, inciso 11, da Lei 8.666/93, entendo ndo
existir um servigo que possa ser prestado apenas e exclusivamente por uma unica
pessoa. A existéncia de um unico sujeito em condigées de ser contratado conduziria a
inviabilidade de competicdo em relagdo a qualquer servigo e ndo apenas em relagdo
aqueles considerados técnicos profissionais especializados, o que tornaria letra
morta o dispositivo legal. Em segundo lugar, porque singularidade, a meu ver,
significa complexidade e especificidade. Dessa forma, a natureza singular ndo deve
ser compreendida como auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes de executar
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o0 objeto, mas sim como uma situagdo diferenciada e sofisticada a exigir acentuado
nivel de seguranga e cuidado. Seguindo o voto do relator, as justificativas dos
responsdveis foram acatadas pelo Plendrio. Acdrddo 1074/2013-Plendrio, TC
024.405/2007-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 8.5.2013.

A capacitacdo exercida pela declarante tem por referéncia o art. 74, 11], f, da
Nova Lei de Licitacdao 14.133/2021, possibilitando a contratagao direta de servigcos
técnicos por inexigibilidade de licitagdo. Para o doutrinador ANTONIO CARLOS
CINTRA DO AMARAL, referente aos servigos de capacitagdo, a singularidade
reside em:

A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou
docentes) requer-se: a) experiéncia; b) dominio do assunto; c) diddtica; d)
experiéncia e habilidade na condugdo de grupos frequentemente. heterogéneos,
inclusive no que se refere a formagdo profissional; e) capacidade de comunicagéo. (...)
Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, (...). Vale dizer:
também o servigo por ele prestado é singular. (Ato Administrativo, Licitagdes e
Contratos Administrativos, 22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pdg. 110).

Desta forma as ministragdes sao realizadas por professores especialistas e de
notorio saber, detentores de curriculo comprobatdrio da titulagao, atuacao e
respectivas expertises que os habilitam para o desempenho a contento das aulas.

Com diversos cursos ja realizados e mais de milhares de alunos capacitados,
realizando mensalmente cursos presenciais, sempre formando e capacitando
agentes publicos, tendo sua qualificacdo comprovada por diversos atestados de
capacidade técnica por prefeituras e camaras municipais.

Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos a vossa inteira disposicao
para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios, apresentando a Vossa
Exceléncia os protestos de nossa estima e consideragao distintas.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTE ALEGRE/RN,
inscrita no CNPJ sob n.2 107028920001-26, situ a Rua Alfredo Xavier, S/N¢, CEP:
59182000, MONTE ALEGRE/RN, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336. 780/0001-
00, com sede a Rua Jtlio de Castilhos,n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n°
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateatbriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61)32264707-
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestagcdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 08 dias do més de Agosto de 2024.

kwq'.- ly L
KLEBER MACIEL DE SOUZA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAURENTINO/SC, inscrita no
CNP] sob n.2 79369955000/70, situ a Rua XV de Novembro N° 374, CEP
89.170.000, Centro, Laurentino/SC, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n®
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualifica¢do técnica na organizagao e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

| /Q )

LUIZA/DELUCA ALVES
( residente
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONITO/PE, inscrita no CNP]
sob n.2 08861494-0001/00, situ a Rua Felix Portela, S/N2 , CEP: 55680-000,
Salgado, BONITO/PE, neste ato representado por seu Presidente, declara para os
devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNP]J sob o n2 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n2 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagao técnica na organizagao e gestao de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdoes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PAULO LOPES/SC, inscrita
no CNPJ] sob n.2 798865780001--47, situ a Rua Maria de Souza Pereira, N°
181,CEP 88490000, Centro, PAULO LOPES/SC, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n°
18.336.780,/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob
on?83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 32264707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuacgao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

—

/,

1/7%

OZIEY. EV‘ALDO' SILVA
Presidente
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Encantado: (51)37215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAJAU/MA, inscrita no
CNPJ sob n.2 06657720001-20, situ a Rua Antonio Francisco dos Reis, N? CEP
65940000, Centro, Grajati/MA, neste ato representado por seu Presidente, declara
para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001- -00,
com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL I, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

s, _——
ELANY SANTOS SILVA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenarias|.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHAPADAO DO SUL/MS,
inscrita no CNP] sob n.2 331928120001-35, sito & Rua Dezoito n® 758, CEP
79560000, Centro, Chapaddo do Sul /MS, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n?
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP]J sob
0n®83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707-
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificacio técnica na organizacao e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuacio.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

ALIRIO OSE BACCA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARAGAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ROCA SALES/RS, inscrita no
CNPJ sob n.2 172970960001-02, sito a Rua Eliseu Orlandini, n°28, Centro, ROCA
SALES/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins,
que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNPJ sob o n?® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagdo técnica na organizacio e gestio de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua drea de atuacio.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigag¢des, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

JAQUESELE JANAINA DOS SANTOS
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenarias!.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIRAPUITA/RS, inscrita no
CNP] sob n.?3319281200-35, situ a Rua Jorge Simao Dipp, N2 213, CEP: 99320000,
Centro, IBIRAPUITA/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para
os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizacio e gestio de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuacio.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

ROBERTO MARTINS

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAI/RS, inscrita no CNPJ sob
n.2 36.904.497-0001/10, sito a Avenida Jodo Carlos Machado, Centro, IRAI/RS,
neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente
registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de
Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagdo técnica na organizagio e gestdo de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

GILSON CONZATTI
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



PC 106/2025
Fls. 48/129

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALACIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 — Centro — Indaiatuba/SP
CEP: 13.339-140 — PABX: (19) 3885-7700

TERMO DE REFERENCIA

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSCRIGAO EM CONGRESSO -
ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

SUMARIO
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a contratacdo de empresa para inscricéo

em congresso.

1.2. Descrigao do item abrangido pela presente contratagao:

1.2.1. Tema: “Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais”
1.2.2. Modalidade: Presencial

1.2.3. Data do evento: 28 a 31 de julho de 2025

1.2.4. Local: Grand Hotel da Barra — Rua do Forte de S&o Diogo, n® 02, Barra,
Salvador - BA

1.2.5. Inscri¢des: 02

1.2.6. Organizadora: Plenaria Assessoria e Gestdao de Eventos LTDA, CNPJ n°
18.336.780/0001-00.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a participacdo em tal evento por ser sua finalidade o fortalecimento
institucional do Poder Legislativo Municipal, promovendo o intercambio de
experiéncias e a qualificacdo técnica dos representantes publicos, a luz dos
principios constitucionais da administracdo publica, notadamente os principios da
eficiéncia, legalidade, moralidade e publicidade. Tal aprimoramento € indispensavel
para a execucdo de mandatos legislativos mais conscientes, transparentes e

voltados ao interesse coletivo.

2.2. O conteudo programatico do encontro foi cuidadosamente estruturado para abordar
temas centrais e contemporaneos que impactam diretamente o desempenho do
Poder Legislativo, além de contemplar uma visita técnica a Camara Municipal de
Salvador, permitindo a observacao de boas praticas e modelos de funcionamento de
outro parlamento municipal de grande porte, o que contribui significativamente para

enriquecer a atuagdo legislativa local.

2.3. Porfim, a presenga de especialistas e diversos outros profissionais com experiéncia

pratica e académica confere ao evento alto valor técnico e juridico, o que reforca sua
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relevancia para a formagao dos agentes publicos participantes.

3. DA CLASSIFICACAO DOS SERVICOS

3.1. Os servicos a serem contratados possuem natureza de servigos comuns nao-

continuados, sem utilizagdo de mao de obra em regime de dedicacao exclusiva.

4. DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. A presente contratacdo sera instruida diretamente por Inexigibilidade de Licitagao,
em conformidade com a Lei 14.133/21, artigo 74, Inciso lll, alinea “f’, combinado com

o artigo 6°, Inciso XVIII, alinea “f" da mesma Lei.

4.2. Da analise da Lei de Licitacbes, verifica-se previsao no artigo 74, Inciso I, alinea “f,
que autoriza a contratagao direta por inexigibilidade nos casos de treinamento e

aperfeicoamento de pessoal, ao prescrever:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em
especial nos casos de:

()

Il — contratagcdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagéo:

()

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal

()

§3° Para fins do disposto do caput deste artigo, considera-se de notoria
especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagbes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica
ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir
que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfagcdo do objeto do contrato.”

4.3. Em atendimento a exigéncia legal, a Organizadora disponibilizou em seu portal

eletrénico os seguintes eventos realizados recentemente!:

e Congresso UVB 59 Anos — Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 07 a

10/11/2023;

e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 20 a
23/02/2024;

e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Sdo Paulo/SP — 22 a
25/10/2024;

L https://plenariabr.com.br/galerias.html
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e Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais — Foz do Iguacu/PR—11 a
14/11/2024;

e Congresso UVB 60 Anos — Gestores e Legislativos Municipais — Brasilia/DF — 26 a
29/11/2024;

e Simpodsio Nacional de Encerramento de Legislatura — Porto Alegre/RS — 10 a
13/12/2024

e XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos Municipais 2025 — Brasilia/ DF — 22 a
25/04/2025.

4.4. Em relacdo ao levantamento de mercado, segue a instrugdo da Lei 14.133/21, em

seu artigo 23, paragrafo 4°:

“‘Art. 23. O valor previamente estimado de contratagdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os
precos constantes de bancos de dados publicos a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local
de execugéao do objeto.

()
§4° Nas contratagbes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
néo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§
19, 2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que
0s pregos estdo em conformidade com os praticados em contratacées
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagéao
de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1
(um) ano anterior a data da contratagdo pela Administragdo, ou por outro
meio idéneo.”

4.5, Diante de tal instrugdo, a Organizadora apresentou os documentos que

compatibilizam com o valor apresentado em sua proposta.

DO MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO

5.1. A contratacio sera realizada pelo regime de empreitada por precos unitarios.

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

6.1. O valor total da prestagdo de servigos é de R$ 1.394,00 (mil trezentos e noventa e
quatro reais).

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1. Prestar o servico dentro dos parametros e rotinas estabelecidos neste Termo de

Referéncia, com a observancia as recomendagdes aceitas pela boa técnica, normas

4
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e legislacao pertinente;
7.2. Ministrar as matérias constantes do programa do evento, atendendo a carga horaria
prevista na proposta;

7.3. Disponibilizar todo o material pedagdgico necessario a participagdo dos (das)

servidores (as) no evento;

7.4. Manter a qualidade pedagdgica dos servigos prestados;

7.5. Cumprir os prazos estabelecidos para conclusao do conteudo programatico;

7.6. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugao dos servicos;

7.7. Manter, durante toda a execucéo dos servigos, todas as condi¢des de habilitagdo e
qualificagao exigidas;

7.8. Responsabilizar-se por quaisquer ©6nus, despesas, obrigacdes trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem como alimentacéo, transporte
ou outro beneficio de qualquer natureza, decorrentes da contratacado do servigo com

todos os encargos sociais previsto na legislagao vigente e de quaisquer outros em

decorréncia da sua condicdo de empregadora;

7.9. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal
relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevengao, conexao ou

continéncia.

7.10. Emitir nota fiscal/Fatura para pagamento dos valores devidos.

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa;

8.2. Prestar as informagdes e esclarecimentos atinentes ao objeto deste Termo de

Referéncia que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA,;

8.3. Fornecer todas as informacdes necessarias a identificagdo dos (as) servidores (as)
participantes;

8.4. Receber e atestar a nota fiscal do servigo, através do setor demandante, garantindo

que o servigo foi executado a contento;

8.5. Efetuar o pagamento na forma prevista neste Termo de Referéncia.

9. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

9.1. A presente contratacao sera realizada por Inexigibilidade de Licitagdo com fulcro no
5
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artigo 74, inciso lll, alinea “f” ¢/c artigo 6°, inciso XVIII, alinea “f’ da Lei Federal 14.133
de 01/04/2021.

10. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes da contratacado do objeto deste certame correrdo a conta da

dotagao orgamentaria 3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

11. DO PAGAMENTO
11.1. Ap0s a finalizacido do evento, a CONTRATADA enviara o certificado e a nota fiscal de
forma eletronica para o email nfe@indaiatuba.sp.leg.br.

11.2. Apds a devida conferéncia pelo setor competente, o pagamento sera realizado no
prazo de até 10 (dez) dias uteis, a contar da apresentacdo da respectiva nota
fiscal/fatura devidamente atestada ao Departamento Financeiro.

11.3. O pagamento sera efetuado por meio de transferéncia bancaria ou boleto bancario
em favor da CONTRATADA.

11.4. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunstancia que impeca a
liquidagdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-
se-a ap6s a comprovagao da regularizacao da situagédo, ndo acarretando qualquer
Onus para a CONTRATANTE.

11.5. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

11.6. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legislacao

aplicavel, quando couber.

12. DAS SANGOES APLICAVEIS

12.1. Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, a
CONTRATADA que:

12.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagcbes assumidas em

decorréncia da contratacéo;
12.1.2. ensejar o retardamento da execugao do objeto;
12.1.3. falhar ou fraudar na execugao do objeto;

6
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12.1.4. comportar-se de modo inidéneo; ou
12.1.5. cometer fraude fiscal.

12.2. Pela inexecugdo total ou parcial do objeto a Administracdo pode aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangdes:

12.2.1. Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que néo

acarretam prejuizos significativos para o servigo contratado;

12.2.2. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor
contratado, em caso de atraso na execugao do objeto, sendo que neste caso, a
critério da Administracao, podera ocorrer a ndo-aceitacdo do objeto, de forma a
configurar, nessa hipétese, inexecucao total da obrigacao assumida, sem prejuizo

da rescisdo unilateral da avenca,;

12.2.3. Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o 6rgao, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administracdo Publica opera e atua concretamente, nos
termos do Artigo 156, da lei 14.133/2021;

12.2.4. Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
nos termos do Artigo 156, da lei 14.133/2021;

12.3. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditorio e a ampla defesa a CONTRATADA,
observando-se o procedimento previsto na Lei n® 14.133/2021.

12.4. A autoridade competente, na aplicacdo das sancdes, levara em consideragao a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano
causado a Administracao, observado o principio da proporcionalidade.

12.5. As multas devidas e/ou prejuizos causados a CONTRATANTE serdo deduzidos dos
valores a serem pagos, ou, quando for o caso, serdo inscritos na Divida Ativa e
cobrados judicialmente.

12.6. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobrir os prejuizos causados pela
conduta da CONTRATADA, a CONTRATANTE podera cobrar o valor remanescente
judicialmente, conforme artigo 419 do Cddigo Civil.

13. DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigbes
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CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 — Centro — Indaiatuba/SP
CEP: 13.339-140 — PABX: (19) 3885-7700

contidas na Lei n® 14.133/21, Cddigo de Defesa do Consumidor e normas e principios

gerais dos contratos.

DOUG LAS MA RCAL gssinado de forma digital por

OUGLAS MARCAL

CALIMERIO:370860 CALIMERIO:37086095818

Dados: 2025.07.07 06:25:23

95818 -03'00"
CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES



CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
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PALACIOVOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

DECLARACAO DE RAZAO DE ESCOLHA DE FORNECEDORES

Objeto: Contratacao de empresa para inscri¢ao em congresso — Encontro Nacional de Gestores

e Legislativos Municipais

Declaro que o fornecedor PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA foi elencado para
a pesquisa de precos com base no artigo 74, Inciso |, da Lei 14.133/21.

DOUG LAS Assinado de forma

digital por DOUGLAS

MARCAL MARCAL
CALIMERIO:370 Shmemossossrs
86095818 06:26:25 -03'00"

Douglas Margal Calimerio
Departamento de Compras e Licitagdes

Indaiatuba, 07 de julho de 2025



Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital

Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
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Fls. 57/129

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

43207411307

Cadigo da Natureza
Juridica

2062

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

1 - REQUERIMENTO

Nome:

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

requer a V.S2 o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

N° FCN/REMP

Local

15 Julho 2019
Data

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO/EVENTO RS2201900124016
1 002 ALTERACAO
021 1 | ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2211 1 | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
2003 1 | ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
2001 1 | ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
ENCANTADO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

Assinatura:

Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[] pEcisAo SINGULAR

[] pEcisAo coLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

HEL

[Indo 1/

Data

Responsavel

I:l SIM Processo em Ordem
A decisdo
I/
Data
I:l NAO [/ Responsavel
Data Responsavel

DECISAO SINGULAR

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

I:l Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia

L]

32 Exigéncia

L]

42 Exigéncia

L]

52 Exigéncia

L]

1
Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

I:l Processo indeferido. Publique-se.

/1

22 Exigéncia

L]

32 Exigéncia

L]

42 Exigéncia

L]

52 Exigéncia

L]

Data

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

- Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

~= protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —Zecret' io-Geral.

et .
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS Dey%82e
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

NUmero do Protocolo NUmero do Processo Médulo Integrador Data

19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

Pagina 1 de 1

. - Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

== protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —z%cret' io-Geral.
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ALTERAGAO CONTRATUAL N°01

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

JOAO CARLOS SALINI, CPF - 417.559.870-72, brasileiro, casado sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascido no dia 05 de Jjaneiro de 1966, empresario,
portador da Cédula de Identidade n° 2039921231, expedida pela SSP/RS, residente
e domiciliado na Rua Liberato Salzano Vieira da Cunha, n°® 779, Bairro Planalto,
na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, representado pela sua procuradora
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n°® 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n°® 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000 ; e
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n° 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n® 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, tnicos
sécios da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Liberato Salzano Vieira da Cunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de
Encantado/RS, CEP: 95960-000, inscrita no CNPJ sob n°18.336.780/0001-00,
constituida conforme contrato social arquivado na M.M. Junta Comercial do Estado
do Rio Grande do Sul sob n°® 43207411307 em 19.06.2013, resolvem de comum acordo,
promover a alteracdo, sob as seguintes clausulas e condicdes:
I
A sociedade transfere sua sede e domicilio para a Rua Julio de Castilhos, n°1233,

Sala 403, Bairro Centro, na Cidade de Encantado-RS, CEP: 95960-000.

II
O Socio JOAO CARLOS SALINI retira-se da sociedade vendendo e transferindo 45.000
(Quarenta e cinco mil quotas) de capital social que possul na empresa no valor de RS
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) para o sbécio FERNANDO RADAELLI CPF -
974.299.960-00, Dbrasileiro, solteiro, maior, nascido em 05 de Outubro de 1980,
empresario, portadora da Cédula de Identidade n°5075049402, expedida pela SSP/RS,
residente e domiciliada na Rua Riachuelo, n°291, Apto 304, Bairro Centro, na Cidade
de Porto Alegre/RS, CEP: 90010-273 o qual recebe da alienante no prazo de 90 dias,
em moeda corrente nacional e é admitido na empresa. A sbcia VANIA MARIA SLEIFER
retira-se da sociedade vendendo e transferindo 5.000 (Cinco mil guotas) de
capital social que possui na empresa no valor de R$ 5.000,00(Cinco mil reais)
para o sbdcio FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA , CPF -660.706.510-49, brasileiro,

solteiro, maior, empresadrio, nascido no dia 25 de Agosto de 1970, portador da

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

R protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —2}5@}' io-Geral.
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Cédula de Identidade n°1040283812, expedida pela SJS/RS, residente e domiciliado

na Rua Liborio Muller, n° 390, Bairro Santos Dumont, na Cidade de S&do Leopoldo/RS,
CEP: 93115-110 o gual recebe da alienante plena e geral quitacdo pelos valores ora

pagos nesta data, em moeda corrente nacional e é admitido na empresa.

III

O capital social da empresa permanece inalterado, ficando assim distribuido entre os

sécios:

FERNANDO RADAELLI . ... .. ¢t ieeeeeennnnn 45.000 QUOTAS....... RS 45.000,00....... 90,00%
FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA...... 5.000 QUOTAS....... R$ 5.000,00....... 10,00%
b 0 L 1 Y 50.000 QUOTAS....... R$ 50.000,00...... 100,00%

Iv
A administracdo da sociedade caberd o sdécio FERNANDO RADAELLI, com poderes e
atribuic¢des de representacdo ativa e passiva da sociedade, em juizo ou fora dele,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da razdo social em negdcios estranhos
aos fins sociais.

v
Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestaréa
contas justificadas de sua administrac¢do, procedendo a elaboragdo do Inventario, do
Balanco Patrimonial e do Balanco de Resultado Econdmico, facultado o levantamento de

balancos mensais.

Paragrafo Primeiro: Os lucros e os prejuizos serdo rateados entre os sbécios na

proporgdo de suas respectivas participac¢des no Capital Social.

Paragrafo segundo: Os sdécios poderdo promover a distribuic¢do de lucros, em qualquer
época, com base no Ultimo balancete mensal, desde que existentes fundos disponiveis

na sociedade.

VI
Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda gue
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacgéo,
peita ou suborno, concusséao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relacdes de

consumo, fé publica e propriedade.

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

=227 protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
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VII

Fica eleito o Foro da Comarca de Encantado-RS para o exercicio e o cumprimento dos

direitos e obrigag¢gdes resultantes deste contrato.

VIII
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam a presente Alteracdo em 01 (uma)

vias, obrigando-se a bem e fielmente cumpri-lo.

Encantado/RS, 01 de Junho de 2019.

VANIA MARIA SLEIFER JOAO CARLOS SALINI
PROCURADORA: VANIA MARIA SLEIFER

FERNANDO RADAELLI FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS Deys2/129
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificacdo do Processo

NUmero do Protocolo NUmero do Processo Médulo Integrador Data

19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

660.706.510-49 FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA
613.209.940-91 VANIA MARIA SLEIFER

Pagina 1 de 1

<~ Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
ﬁ Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
*..F protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — $ecretgyio-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

e
e

7

i

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, de nire 4320741130-7 e protocolado sob o numero 19/251.466-1 em 11/07/2019,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 5086186, em 16/07/2019. O ato foi deferido
digitalmente pelo examinador Gustavo Giacomolli Pitol.

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves.
Para sua validacdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servicos / Validar Documentos
(http://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

613.209.940-91 VANIA MARIA SLEIFER

660.706.510-49 FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

Porto Alegre. Terca-feira, 16 de Julho de 2019

Carlos Vicente Bernardoni Gongalves: 19310781068 Pagina 1 de 1

& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
ﬂ Certifico registro sob 0 n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
R protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —Zgﬁrit' io-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS D@ 64129
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacéo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
033.042.010-09 GUSTAVO GIACOMOLLI PITOL
193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. Terga-feira, 16 de Julho de 2019

. - Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

== protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —z%cret' io-Geral.

b o pag. 8/8

ARLOS GONGALVES
SECRETARIO-GERAL

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servi¢cos do Rio Grande do Sul



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
18.336.780/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO ':S;SEIEZQE;E:,’RTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.960-000 CENTRO ENCANTADO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PLANALTO.FISCAL@CONZATTI.COM.BR (55) 9644-9022

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

19/06/2013

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fededkdkdkk

dedekdekdkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/07/2025 as 13:46:14 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:08:38 do dia 13/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: 77C6.9453.0DD0.981B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 04 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissédo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 1/9/2025

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 35675376
Autenticacdo: 46045313



https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S&o Paulo

Débitos Tributarios N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 25070360180-48
Data e hora da emissdo 04/07/2025 13:51:02
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folhalde1l
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ENCANTADO

».LL"«"‘“«
*

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio De Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/NUmero: 2025/3534

Dados do Contribuinte

Razé&o Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233

Complemento: SL 403

Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relacdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou

considerada devida. ) N
A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.

encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE
ENCANTADO-RS

Digito Verificador: 4019

Certidao emitida em: 30/04/2025 Com validade até: 27/10/2025 Data impress&o:30/04/2025 - 13:52

http://177.20.235.169:8080/multi24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100/(51)37510100 - Email: administracao@encantado.rs.gov.br
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Prefeitura Municipal de Indaiatuba
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CPF/CNPJ ||18.336.780/0001-00 | Vvalidade  [[02/10/2025

Certificamos, para os devidos fins de direito, que nao constam débitos de tributos municipais, mobilidrios e
imobilidrios, em nome do contribuinte acima especificado.

Ressalva-se o direito de cobrar, posteriormente, quaisquer débitos que venham a ser eventualmente apurados.
CNPJ nao possui regularidade cadastral no municipio de Indaiatuba até a presenta data.

Certidao online, EMITIDA GRATUITAMENTE, autorizada por meio da Portaria N.° 002/09 de 12 de
fevereiro de 2009, da Secretaria Municipal da Fazenda.

Para verificar a autenticidade desta certiddo acesse o site: http://www.indaiatuba.sp.gov.br

Autenticacao: B769.545E.70A4.3302

Indaiatuba, 04 de Julho de 2025
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: PLENARI A ASSESSORI A E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 18. 336. 780/ 0001- 00

Certidéo n°: 37837692/ 2025

Expedi cdo: 04/07/ 2025, as 13:58:58

Val i dade: 31/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que PLENARI A ASSESSORI A E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.336.780/0001-00

R_azao PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Social:

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS /
95960-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:28/06/2025 a 27/07/2025

Certificagcdao Niumero: 2025062802382066061723
Informacao obtida em 04/07/2025 13:59:27

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 18.336.780/0001-00

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 13:59:46 do dia 04/07/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certidao: KA05040725135946

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

PC 106/2025
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i ] Tc Es P

Tribunal de Contas

do Estado de S3ao Paulo

CERTIDAO DE APENADOS

O Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo CERTIFICA que, de acordo com seus assentamentos, ressalvando-se os atos que
sobrevenham a esta pesquisa, NAO constam, até a presente data, 04/07/2025, as 14h00, IMPEDIMENTOS DE
LICITAGAO/CONTRATO/CHAMAMENTO PUBLICO/CELEBRAGAO DE PARCERIA relacionados ao CNPJ 18.336.780/0001-00 informado.

Este documento foi certificado digitalmente e é valido até 04/07/2025, as 14h00.

Para conferéncia:
acesse o site https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico
e informe o cddigo: e4flabe9-0c69-4f9f-abdd-c57cec293571
ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: (11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOSLTDA
CPF/CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢des que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram quaisguer das punicdes
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 14:17:00 do dia 04/07/2025 , com validade até o dia 03/08/2025.

Link para consulta da verificacéo da certiddo https:.//certidoes.cqu.gov.br/

Cadigo de controle da certiddo: gV hegl5SHMrkzoNDJUHNw

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acgéo
falimentar, concordataria, recuperacgao judicial e extrajudicial em tramitacdo contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endere¢o - RUA JULIO DE CASTILHOS N1233 ENCANTADO RS 95960-000.

30 de junho de 2025, as 16:35:09

OBSERVACOES:

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como a verificacdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte codigo de controle:
c40f1a723c598d88553da678752a5fbe

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséao.

PC 106/2025
Fls. 76/129



PC 106/2025
Fls. 77/129

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIOVOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

DECLARACAO DE RAZAO DE ESCOLHA DE FORNECEDOR A SER CONTRATADO

Objeto: Contratacdo de empresa para inscricdo em congresso — Encontro Nacional de Gestores

e Legislativos Municipais

Declaro que a escolha do fornecedor PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA se deu
por este se enquadrar no artigo 74, Inciso |, da Lei 14.133/21 e por preencher os requisitos de
habilitacdo juridica legalmente exigidos para a pretendida contratagao.

Valor da proposta apresentada: R$ 1.394,00 (mil trezentos e noventa e quatro reais).

Indaiatuba, 07 de julho de 2025
DOUGLAS Assinado de forma

digital por DOUGLAS

MARCAL MARCAL

CALIMERIO:370860958
CALIMERIO:3 18

Dados: 2025.07.07

7086095818 g62837-0300'
Douglas Margal Calimerio
Departamento de Compras e Licitagoes



CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

RUA HUMAITA, 1167 - CENTRO - INDAIATUBA / SP - CEP: 13339-140
51.907.384/0001-61
Departamento de Compras, Licitagoes e Contratos
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Data: 07/07/2025 06:37:53
Emitido por: Douglas Calimerio
Pagina 1/1

Sistema CECAM

Categoria Econémica:

COMPRAS POR SUBELEMENTO DA DESPESA
Periodo: 01/01/2025 a 04/07/2025

N°/Ano
Pedido

Data

Fornecedor

Modalidade

Total

N°/Ano - Céd. Valor Total
Cancelado

Total Pedido

Total por Categoria Econdomica:

Total Geral:




AMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIOVOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O

Sr. Diretor Geral

O Processo Administrativo n°® 88/2025, versa sobre a solicitagao do Sr. Vereador Sérgio
José Teixeira para que participe juntamente com um assessor do evento “Encontro

Nacional de Gestores e Legislativos Municipais “.

Tendo em vista a autorizacdo da presidéncia desta Casa de Leis, a manifestagao
favoravel da Procuradoria Juridica, bem como a solicitacdo exarada naquele
procedimento para a tomada de providéncias cabiveis deste Departamento, temos a
informar que realizamos as inscrigdes do Sr. Vereador requerente, bem como de seu

assessor, conforme segue:

a) Sergio José Teixeira _ Vereador

b) Enzo Calvo Marconi - Assessor

Referido Evento é promovido pela Unido dos Vereadores do Brasil - UVB, sendo que a
responsabilidade logistica pela sua efetivagdo esta ao encargo da empresa PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA.

O valor de cada uma das inscrigdes no referido evento é de R$ 697,00 (seiscentos e
noventa e sete reais), perfazendo as duas inscricdes a quantia de R$ 1.394,00 (mil

trezentos e noventa e quatro reias).

Juntamos ao processo a documentacio habilitatéria da empresa atestando sua plena
condicao de contratacdo com o Poder Publico, bem que como relatério do sistema de
gestdo demonstrando que ndo ha despesa anterior para o subelemento 3.3.80.39.25 —
Taxa de Administracdo, onde sera alocada a despesa referente a contratacdo em

comento.

PC 106/2025
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AMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIOVOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O

Nosso entendimento é que, s.m.j., a presente contratacdo refere-se a uma
inexigibilidade de licitagdo com fulcro no Artigo 74, Inciso lll, alinea “f’ da Lei 14.133 de
2021.

Informamos ainda que vinculamos o processo n° 88/2025 a este Processo de Compras
e que as demais despesas correspondentes a participagao do Sr. Vereador e assessor
no evento em comento, serdo custeadas por meio de procedimento especifico

relacionado ao adiantamento de despesas.

Sendo o que tinhamos a informar, segue o presente, encartados os documentos
mencionados, para analise e procedimentos, dentre os quais destacamos:

a) Encaminhamento ao Departamento Financeiro para a verificagdo de
disponibilidade orgamentaria na dotagédo 3.3.90.39 no valor de R$ 1.394,00 (mil
trezentos e noventa e quatro reias).

b) Encaminhamento para analise da Procuradoria Juridica;

c) Encaminhamento para manifestagcado da Presidéncia.

Atenciosamente,

DOUGLAS Assinado de forma digital
MARCAL por DOUGLAS MARCAL
CALIMERIO:37086095818
CALIMERIO:3708 pados: 2025.07.07
60958 1 8 06:46:08 -03'00"

Douglas Margal Calimerio

Departamento de Compras e Licitacdes

PC 106/2025
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Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 10/07/2025
Unidade de Origem Protocolo
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Recebido no Protocolo

TEXTO DO DESPACHO

Protocolo n® 3299/2025 autuado em 10/07/2025 as 09:32

Indaiatuba, 10 de julho de 2025.

Marcio Ricardo Baroni Busch
Chefe do Departamento de Protocolo

Assinado digitalmente
por MARCIO RICARDO
BARONI BUSCH

Data: 10/07/2025'09:33

Pag. 1/1 - Tramitagao n° 24407 - PC 106/2025 - Esta é uma cOpia do original assinado digitalmente por MARCIO RICARDO BARONI BUSCH

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo E329-2714-501F-EADE ng;'_)m
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Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 11/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Gabinete Presidéncia
Status Para Seu Conhecimento

TEXTO DO DESPACHO

Ao Gabinete da Presidéncia,
para analise da demanda.

Indaiatuba, 11 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral
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Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 11/07/2025
Unidade de Origem Gabinete Presidéncia
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Ciente

TEXTO DO DESPACHO

A Diretoria-Geral,

Informo que tomei ciéncia do processo vinculado ao Processo n° 88/2025, o qual trata da participagéo
de parlamentar e assessor no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado
no periodo de 28 a 31 de julho de 2025, em Salvador/BA.

Ressalto que a participacao foi autorizada pelo Ordenador de Despesas, com parecer juridico favoravel.
Atenciosamente,

Indaiatuba, 11 de julho de 2025.

Gabrielle Carolina Oliveira de Souza
Assessor Parlamentar
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PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 11/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento Financeiro
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

ao Departamento Financeiro para a verificacdo de
disponibilidade orgamentaria na dotagéo 3.3.90.39 no valor de R$ 1.394,00 (mil
trezentos e noventa e quatro reias)

Indaiatuba, 11 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral



PC 106/2025

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  Feen

PALACIO VOTURA

Rua Humaita n.° 1167 — Centro — Indaiatuba — SP
Fone: (19) 3885-7700

Indaiatuba, 14 de julho de 2025.

Memorando n° 89/2025

Prezado Alexandre,

Conforme solicitagdo, venho por meio deste. informar que no presente momento existe
saldo suficiente na dotag¢do or¢amentaria: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros
— Pessoa Juridica, no valor de RS 1.394,00 (Mil, Trezentos e Noventa e Quatro
Reais), para contratagdo da empresa Plenaria Assessoria ¢ Gestdo de Eventos, entidade
responsavel pela realizagdo do Encontro Nacional de Gestores Legislativos Municipais
que ira acontecer entre os dias 28 a 31/07/2025 no Grand Hotel da Barra em Salvador

na Bahia.

Visando espelhar tal realidade ao controle or¢amentério ja executamos a reserva. a qual

faz parte da documentagdo remetida a V.Sa.

Segue anexo o saldo da Ficha de Despesa, bem como a Reserva Orgamentaria n® 96.

Atenciosamente,

ALISSON GOMES SILVA
Chefe de Departamento da Contabilidade - CRC/SP 098951/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA PC 106/2025

Fls. 86/129

Nota de Reserva (Pagina: 1/1)
Sistema CECAM

NOTA DE RESERVA Nr° 96

Data. 11/07/2025
Processo:

Ficha: 10

interessado CAMARA MUNICIPAL
Modalidade: INEXIGIVEL
Validade:

CLASSIFICACAO

Orgao: 02.00.00 CéMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Unidade Orgamentaria: 02.01.00 CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Unidade de Executora: 02.01.01 CORPO LEGISLATIVO
Fungao/Sub-Fungao: 01.031 ACAO LEGISLATIVA
Programa: 0021 GESTAO LEGISLATIVA
Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2001 MANUTENGAO DA UNIDADE )
Classificacao Econémica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC
Destinagao Recurso 01.110.0000 GERAL
Valor da Reserva 1.394,00 ( um mil, trezentos e noventa e quatro reais )
Especificagédo da Despesa: §
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CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA PC 106/2025

Fls. 87/129

Data: 14/07/2025 15:18:40

Usuario: /060.*** ***-61
Saldo da Ficha de Despesa de n® 10 a n® 10 ate 31/12/2025 (Pagina: 1/1)
Sistema CECAM
Ficha: 10
Tipo: Orcamentaria
Unidade Orgamentaria: 02.01.01 - CORPO LEGISLATIVO
Funcao/SubFuncao: 01.031 - ACAO LEGISLATIVA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Programa: 0021 GESTAO LEGISLATIVA
Destinagao Recurso 01.110.0000 - GERAL
Ordinaria Vinculada Total
Inicial: 2.900.000,00
Suplementacao: 2.106.000,00
Anulagao: 0,00
Total: 5.006.000,00
Empenho até a Data: 2.533.829,29
Reservado até a Data: 283.513,34
Saldo Atual: 2.472.170,71
Saldo Disponivel: 2.188.657,37

INDAIATUBA, 11 de Julho de 2025

ALISSON GOMES SILVA
CRC SP098951/0-9
CHEFE DO DEPARTAMENTO CONTABIL
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PC 106/2025
A .. . Fls. 88/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 14/07/2025
Unidade de Origem Departamento Financeiro
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

Prezado Alexandre
Anexo disponibilidade financeira

Indaiatuba, 14 de julho de 2025.

Alisson Gomes Silva
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por ALISSON GOMES
SILVA

Data: 14/07/2025 15:21
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PC 106/2025

A .. . Fls. 89/129
Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 15/07/2025

Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Procuradoria
Status Para Analise

TEXTO DO DESPACHO

Sr. Procurador,
Considerando o até aqui processado, segue para analise e manifestacao.

Indaiatuba, 15 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral
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Senhor Diretor Geral da Camara Municipal de Indaiatuba

EMENTA: Direito Administrativo. Licitacoes e contratos.
Contratacao direta. Inexigibilidade de licitagdo. Curso
de treinamento e aperfeicoamento profissional. Art. 74,
I, f, da Lei n® 14.133/2021. Regularidade formal.

RELATORIO

1. Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria no
intuito de analisar a legalidade dos atos até entao praticados na fase interna do
processo licitatério em epigrafe, objetivando a contratacdo de duas inscrigdes
para participagao no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a
ser realizado nos dias 28 a 31 de julho de 2025, na cidade de Salvador -BA,
cujas inscri¢gdes serao feitas junto a empresa Plenaria Assessoria e Gestao de
Eventos LTDA, CNPJ n°® 18.336.780/0001-00.

2. Eis a sintese do necessario para prosseguir.

DA FINALIDADE DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestagao juridica tem o escopo de assistir a
autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos
a serem praticados ou ja efetivados. Portanto, a fungéo primordial do Procurador
€ apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias,
a fim de salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar, dentro
da margem de discricionariedade que Ihe é conferida pela lei, a real dimensé&o
do risco e a necessidade de se adotar ou ndo a precaucao recomendada.

4. Ademais, o exame dos autos restringe-se aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagcéo a estes,
partiremos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacao as
necessidades da Administragao, observando os requisitos legais.
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5. De fato, presume-se que as especificagoes técnicas contidas no
presente processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratagao,
suas caracteristicas, requisitos e avaliacdo do prego estimado, tenham sido
regularmente determinadas pelo setor competente, com base em parametros
técnicos objetivos, para a melhor consecucgao do interesse publico.

6. De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, néo € papel da
Procuradoria exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico
para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes
observar se 0s seus atos estdo dentro do seu espectro de competéncias.

7. Finalmente, é dever da Procuradoria salientar que determinadas
observacgdes sao feitas sem carater vinculante, mas em prol da seguranga da
propria autoridade assessorada, a quem incumbe, dentro da margem de
discricionariedade que Ihe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou néo, tais
ponderacdes. Ndo obstante, as questbes relacionadas a legalidade serdo
apontadas para fins de corregdo. O seguimento do processo sem a observancia
destes apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administracao.

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE
SERVICOS DE NATUREZA PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL

8. Em principio, todas as obras, servigos, compras e alienagdes
promovidas pelo Poder Publico devem ser precedidas de licitagdo, que assegure
igualdade de condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta (CF, art. 37, XXI).

9. Entretanto, ha situagées em que a competicao se torna inviavel
ou impossivel. A licitagdo sera, pois, inexigivel, ja que ausente uma de suas
razdes de existir: a pluralidade de ofertas a ensejar uma disputa entre
particulares.

10. Diferentemente da dispensa de licitagdo, onde a competicdo é
possivel, mas a realizagdo do certame nao € obrigatoria por forga de lei; na
inexigibilidade, o ente publico ndo tem opg¢ao, ndo ha discricionariedade a
observar. O que vale é a impossibilidade de obter propostas equivalentes, ou
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melhor, de ter o produto ou servigo necessario prestado satisfatoriamente por
mais de um individuo. Em ultima analise, a inexigibilidade é condicdo que se
imp&e a Administragdo, como unica forma de atendimento ao interesse publico.

1. A contratagcdo direta por inexigibilidade de licitacdo € uma
excecao ao principio do art. 37, XXI, da Constituicdo Federal, e esta prevista no
art. 74 da Lei n® 14.133/2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

(...) NI - contratagdo dos seguintes servigcos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notoria especializacéo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao:

(...) f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

(...) § 3° Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo,
considera-se de notodria especializacdo o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagao, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagéo do objeto do contrato.

§ 4° Nas contratagées com fundamento no inciso Il do caput
deste artigo, é vedada a subcontratacdo de empresas ou a
atuacdo de profissionais distintos daqueles que tenham
justificado a inexigibilidade.

12. O art. 6°, XVIII, f, da Lei n.° 14.133, de 2021, considera como
servico técnico profissional especializado o servico de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal.

13. A matéria, objeto da contratacéo, foi tratada especificamente
pela Orientagdo Normativa n°® 18/2009, com a redag¢ao dada pela Portaria AGU
n°® 382, de 21 de dezembro de 2018. Embora editada a luz da Lei n.° 8.666, de
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1993, seus fundamentos permanecem compativeis com a Lei n° 14.133, de
2021, merecendo destaque:

Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo com fundamento no
art. 25, caput ou inciso Il, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, pessoas naturais e juridicas para ministrar cursos
fechados para treinamento e aperfeicoamento de pessoal ou a
inscrigdo em cursos abertos.

O art. 25, caput, como fundamento, impde a constatacdo da
inviabilidade de competigao por auséncia de critério objetivo de
selecdo ou por exclusividade do objeto perseguido pela
administragao.

A motivagao legal com base no art. 25, inciso Il, da Lei n® 8.666,
de 1993, exige a identificagdo dos requisitos da notoria
especializagéo e da singularidade do curso.

14. Na mesma linha, o Enunciado n°® 69/2020 do DEPCONSU/PGF:

A Orientacdo Normativa AGU n. 18/2009 nado obsta a
contratagao direta por inexigibilidade de pessoa juridica para
ministrar curso fechado para a Administragao Publica, desde que
presentes os pressupostos do art. 25, Il, §1°, da Lei n. 8.666/93.
(Fonte: Parecer n. 00003/2013/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU.
NUP 00407.000072/2020-36 - Seq. 15)

15. Nesse sentido, também temos o enunciado da Sumula n°® 252,
de 2010 do TCU:

A inviabilidade de competicdo para a contratacdo de servigcos
técnicos, a que alude o inciso Il do art. 25 da Lei n° 8.666/1993,
decorre da presenca simultdnea de trés requisitos: servigo
técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da
referida lei, natureza singular do servico e notéria especializagao
do contratado.
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14.133, de 2021, sera possivel se for demonstrada a notéria especializagdo do
profissional ou empresa envolvida, permitindo-se inferir a essencialidade de seu
trabalho a plena satisfagdo do objeto.

17. Por outro lado, pela redacdo da citada Orientacdo Normativa,
acaso nao se tratar de servico com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, a contratagcdo de curso aberto ou fechado ainda podera ser
formalizada de forma direta, com base no art. 74, caput, se demonstrada a
inviabilidade de competicdo em razao, por exemplo, das peculiaridades que
circunscrevem o caso concreto, como local e data do evento, prazo para
inscricao, conteudo programatico, metodologia didatica adotada, dentre outros
elementos comprovados na instrugao dos autos, demonstrem que ha inequivoca
inviabilidade de competicao.

18. Quanto a razéo para a escolha do fornecedor, esta se confunde
com a proépria situagéo caracterizadora da inviabilidade de competi¢ao, seja por
se tratar de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual
prestados por pessoas fisicas ou juridicas de notoéria especializagao (art. 74, I,
“f’ clc art. 6°, XVIIl e XIX da Lei n.° 14.133, de 2021), seja em razao das
peculiaridades que circunscrevem o caso concreto (art. 74, caput, da Lei n.°
14.133, de 2021), motivo pelo qual se refor¢ca as recomendacdes acima langadas
para que a Administragdo comprove cabalmente os elementos que inviabilizam
a competicdo neste caso e sua adequabilidade a necessidade da Administracao.

19. No caso, a Administracao pretende realizar a contratacdo com
fundamento no art. 74, lll, f, da Lei n°® 14.133/21, raz&o pela qual deve comprovar
que: a) os servigos qualificam-se como técnicos de natureza predominantemente
intelectual, enumerados no art. 6°, XVIII, f, da Lei n°® 14.133/21; b) que a parte a
ser contratada qualifica-se como empresa ou profissional de notéria
especializagado, nos termos do art. 6°, XIX, da Lei n°® 14.133/21; e c) o carater
especial da demanda da Administracdo e da adequagao do servico a ser
prestado.

20. No caso em analise, a Administracdo demonstrou a
especialidade da empresa, sua notéria especializagdo e a especialidade da
demanda por meio dos documentos de fls. 28/31.

21. Uma vez assentados o0s pressupostos necessarios para
configuragdo da inexigibilidade de licitagao, tem-se que a formalizagdo do

processo demanda a observancia dos requisitos estatuidos no art. 72 da Lei n°
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14.133/21. Sen&o vejamos.

DO PROCESSO DE CONTRATACAO DIRETA

22. O artigo 72 da Lei n° 14.133/21, elenca providéncias e
documentos que devem instruir a fase de planejamento do processo de
contratacao direta, conforme abaixo transcrito:

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

lIl - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsao de recursos
orgamentarios com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovacgao de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagcdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razéo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;
VIII - autorizacido da autoridade competente.

23. Dito isso, passamos a analise dos documentos juntados aos
autos, quanto ao preenchimento das exigéncias legais, sendo certo que algumas
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delas ja restaram analisadas no topico anterior. Pois bem.

24. Os documentos a que alude o art. 72, inciso |, da Lei n°
14.133/21 encontram-se acostados as paginas 07/12 e 48/55 dos autos.

25. No que diz respeito a justificativa do preco, convém mencionar
que a ampla e adequada pesquisa de pregcos permite a correta estimativa do
custo do objeto a ser adquirido, define os recursos orgamentarios suficientes
para a cobertura das despesas contratuais e serve de balizamento para a analise
das propostas dos licitantes.

26. Nesse diapasao, nos casos de inexigibilidade de licitagado, dada
a dificuldade, ou mesmo impossibilidade, da Administragdo obter diferentes
cotacdes, o TCU tem orientado que o Gestor se utilize da comparagdao com os
precos praticados pelo fornecedor junto a outras instituicbes publicas ou
privadas. Nesse sentido, cite-se:

A justificativa do pre¢o em contratacbes diretas (art. 26,
paragrafo unico, inciso Ill, da Lei 8.666/1993) deve ser realizada,
preferencialmente, mediante: (i) no caso de dispensa,
apresentagao de, no minimo, trés cotagdes validas de empresas
do ramo, ou justificativa circunstanciada se nao for possivel obter
essa quantidade minima; (ii) no caso de inexigibilidade,
comparagao com os pregos praticados pelo fornecedor junto a
outras instituigbes publicas ou privadas. (Acordao 1565/2015-
Plenario).

27. Ademias, referido entendimento também foi sedimentado pela
Advocacia Geral da Unido na Orientacdo Normativa n° 17, de 14/12/2011, que
dispde:

A razoabilidade do valor das contratacbes decorrentes de
inexigibilidade de licitacdo podera ser aferida por meio da
comparagao da proposta apresentada com os pregos praticados
pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou
privados, ou outros meios igualmente idéneos.

28. Tais orientagdes, inclusive, restaram sedimentadas na Lei n°
14.133/21, que em seu art. 23, § 4° expressamente previu que:
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PC 106/2025
PROCURADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  Fis- 97/129

PALACIO VOTURA

Rua Humaitda n. 2 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

PARECER JURIDICO

Art. 23 (...) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou
por dispensa, quando nao for possivel estimar o valor do objeto
na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o
contratado devera comprovar previamente que os precos estdo
em conformidade com os praticados em contratagdes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacao de notas fiscais emitidas para outros contratantes
no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagao pela
Administracao, ou por outro meio idéneo.

29. No caso destes autos, verifica-se que a proposta comercial
apresentada orgou o valor da inscricdo em R$ 697,00 por participante,
perfazendo o montante de R$ 1.394,00 o valor total da pretensa contratagdo
(pagina 09). Conforme notas fiscais anexadas aos autos, verifica-se que o prego
proposto se coaduna com aqueles praticados pela futura contratada junto aos
demais clientes e as notas fiscais foram emitidas ha menos de um ano.

30. Acerca da disponibilidade orgamentaria, verifico que no presente
caso, consta dos autos a indispensavel declaragao do setor competente acerca
da previsdo dos recursos orgamentarios necessarios para arcar com as
despesas decorrentes da futura contratagao, indicando a respectiva rubrica, em
cumprimento ao artigo 72, IV, da Lei n°® 14.133/21 — paginas 85/87.

31. Além disso, devera ser juntada a autorizagéo para a contratagéo
direta, em cumprimento ao artigo 72, VIII, da Lei n® 14.133/21.

32. Por fim, no que concerne aos requisitos de habilitacdo e
qualificacdo minima necessaria, tem-se que mesmo nas dispensas ou
inexigibilidades de licitagdo, a comprovacgao da habilitacédo do contratado deve
ser exigida com relagao aos aspectos essenciais a regularidade da contratagao
(art. 72, V, da Lei n® 14.133/21).

33. Elucidativo, neste sentido, é a diccao do art. 91, § 4°, da Lei n°
14.133/21, verbis:

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do
contrato, a Administragcao devera verificar a regularidade fiscal
do contratado, consultar o Cadastro Nacional de Empresas
Inidbneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de
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PC 106/2025
PROCURADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  Fis. 98/129

PALACIO VOTURA

Rua Humaitda n. 2 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

PARECER JURIDICO

Empresas Punidas (Cnep), emitir as certidbes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-
las ao respectivo processo.

34, No caso dos autos, verifica-se que os documentos de paginas
65/76 comprovam a regularidade fiscal e trabalhista da futura contratada, bem
como a inexisténcia de dbices para a sua contratacao.

CONCLUSAO

35. Diante do exposto, para que reste caracterizada a regularidade
formal do procedimento, imperioso que conste dos autos a autorizacdo da
autoridade competente, isto €, pelo Presidente da Camara, conforme determina
o art. 72, VIII, da Lei 14.133/21.

36. Satisfeita a orientagcdo, ndo visualizo outro incidente ou ato
praticado que fuja a normalidade e, por conseguinte, ndo noto nos elementos
submetidos a esta Procuradoria qualquer indicio de irregularidade.

37. Saliento, por derradeiro, que o ato que autoriza a contratacao
direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposigao do publico em sitio eletrdnico oficial, nos termos do art. 72, par. unico,
da Lei 14.133/21.

38. Eis o parecer, s.m.j.

Indaiatuba (SP), data da assinatura eletrbnica.

DIMITRI SOUZA CARDOSO
Procurador — OAB SP 451.554
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PC 106/2025
A .. . Fls. 99/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITACAO

Data do Despacho 15/07/2025

Unidade de Origem Procuradoria
Unidade de Destino Diretor Geral
Usuario de Destino Alexandre Artem
Status Parecer Juridico

TEXTO DO DESPACHO

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho, em anexo, o parecer juridico para as providéncias que
entender cabiveis.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e consideracao.

Indaiatuba, 15 de julho de 2025.

Dimitri Souza Cardoso
Procurador

Assinado digitalmente
por DIMITRI SOUZA
CARDOSO

Data: 15/07/2025 17:55
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PC 106/2025

A .. . Fls. 100/129
Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 16/07/2025

Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Presidencia
Status Para Analise

TEXTO DO DESPACHO

Exmo Sr. Presidente, segue o expediente para eventual deferimento do pedido de compras e
autorizacdo para emissdo da nota de empenho, para contratacdo da empresa PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contrataco por Inexigibilidade )

Segue para apreciacgao:

- Justificativa de contratacao;

- Analise de precos ;

- informag0@es sobre a existéncia de dotacdo orcamentaria,;

- Parecer Juridico favoravel.

Considerando o até aqui processado, sugerimos o deferimento do pleito.

Indaiatuba, 16 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral



PC 106/2025
A .. . Fls. 101/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 17/07/2025

Unidade de Origem Presidencia
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

A DIRETORIA-GERAL

Considerando a necessidade de participagdo no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos
Municipais, a ser realizado no periodo de 28 a 31 de julho de 2025, na cidade de Salvador — BA, cujas
inscricBes serdo realizadas junto a empresa Plenéaria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA.
AUTORIZO a contratacdo da empresa Plenaria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA, CNPJ n°
18.336.780/0001-00, no valor total de R$ 1.394,00 (mil trezentos e noventa e quatro reais).

Solicito, portanto, a adocdo das providéncias necessérias para a emissdo da respectiva nota de
empenho em favor da referida empresa.

Cumpra-se.

Indaiatuba, 17 de julho de 2025.

TULIO JOSE TOMASS DO COUTO
Presidente

Assinado digitalmente
por TULIO JOSE
TOMASS DO COUTO
Data: 17/07/2025 15:38
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A .. . Fls. 102/129
Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 18/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento de Compras e Licitagcdes
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

Diante do deferimento da Presidéncia, segue para providéncias de praxe.

Indaiatuba, 18 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral
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Camara Municipal de Indaiatuba
Estado de S&o Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 17/07/2025

Unidade de Origem Presidencia
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO ‘

A DIRETORIA-GERAL

Considerando a necessidade de participagdo no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos
Municipais, a ser realizado no periodo de 28 a 31 de julho de 2025, na cidade de Salvador — BA, cujas
inscricBes serdo realizadas junto a empresa Plenéaria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA.
AUTORIZO a contratacdo da empresa Plenaria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA, CNPJ n°
18.336.780/0001-00, no valor total de R$ 1.394,00 (mil trezentos e noventa e quatro reais).

Solicito, portanto, a adocdo das providéncias necessérias para a emissdo da respectiva nota de
empenho em favor da referida empresa.

Cumpra-se.

Indaiatuba, 17 de julho de 2025.

TULIO JOSE TOMASS DO COUTO
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18/07/2025, 13:20 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

/2025
= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q 129

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 4/2025

Ultima atualizagéo 18/07/2025

Local: Indaiatuba/SP ~ Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lI, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgag¢ao no PNCP: 18/07/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdao PNCP: 51907384000161-1-000043/2025

Fonte: CECAM - Consultoria Econémica, Contabil e Administrativa Municipal

Objeto:

02 Inscricdes para o Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado entre os dias 28 e 31 de julho
de 2025, na cidade de Salvador - BA.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R$ 1.394,00 R$ 130400
Itens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade Valor unitario estimado
1 CONGRESSOS Inscrigao em Congresso. 2 R$ 697,00

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

PORTAL

NACI O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) e
DE A o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos
CONTRATACOES 9 9

% PUBLICAS ETF;?(;(:;): em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos relativos

@ ) as contratagoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de

ﬁ_ estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

e 5
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18/07/2025, 13:20 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

¥ https:/portaldeservicos.gestao.gov.br

oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\BID

Banco Interamericano ; ciurl-::l de
e Desenvolvimento agdo Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas 3
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Declaracio para Dispensa da Retencio de Tributos Federais

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Julio deCastilhos, 1233, Sala 403, Centro, Encantado/RS inscrita no CNP] sob
o n? 18.336.780/0001-00 DECLARA para fins de nao incidéncia na fonte do
IRPJ, da CSLL, da Contribuicao para o PIS/Pasep e da Cofins, que se enquadra
no Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse).

De acordo com o § 32 do artigo 42 da Lei n2 14.148, de 2021, paragrafo
incluido pela Medida Provisdria n? 1.147, de 2022, a partir de 21/12/2022
fica dispensada a retencao do IRPJ, da CSLL, da Contribuic¢ao para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas
desoneradas na forma do artigo 42 da referida lei, que instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - Perse.

Encantado, 07 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital

PLENARIA ASSESSORIA por PLENARIA ASSESSORIA
E GESTAO DE EVENTOS

E GESTAO DE EVENTOR LTDA:18336780000100

LTDA:18336780000100 p,qos: 2025.02.07

16:05:11 -03'00'

FERNANDO RADAELLI
974.299.960-00
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PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
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PC 106/2025
Fls. 107/129
CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
RUA HUMAITA, 1167 - CENTRO - INDAIATUBA / SP - CEP: 13339-140 Emitido por: Douglas Calimerio
51.907.384/0001-61 Pagina 1/1
Departamento de Compras, Licitagoes e Contratos Sistema CECAM

Data: 18/07/2025 13:24:29

PEDIDO DE COMPRA

N°/Ano Pedido: 87/2025 Data: 18/07/2025
Modalidade: CONTRATACAO DIRETA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°/Ano: 4/2025
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Ill, f

Contrato N°/Ano Solicitagao:

Proc. Adm.: 79/2025 N° Proc. Pagto:

02 Inscrigbes para o Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado entre os dias 28 e 31 de
julho de 2025, na cidade de Salvador - BA.

Justifica-se a participagdo em tal evento de ser sua finalidade o fortalecimento institucional do Poder Legislativo
Municipal, promovendo o intercAmbio de experiéncias e a qualificagéo técnica dos representantes publicos, a luz dos
principios constitucionais da administragao publica, notadamente os principios da eficiéncia, legalidade, moralidade e
publicidade.

Tipo de Objeto: COMPRAS E SERVICOS

02 Inscrigbes para o Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais, a ser realizado entre os dias 28 e 31 de

Aplicagao:

Justificativa:

Objeto: julho de 2025, na cidade de Salvador - BA.

Nome/ Razao Social: 2742 - Plenaria Assessoria e Gestao de Eventos LTDA

CPF/CNPJ: 18.336.780/0001-00

Endereco: Rua Julio de Castilhos, 1233 - Centro - ENCANTADO - RS - 95960-000
Telefone (55)9644-9022 E-mail:

Local de Entrega/Servigo: CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Endereco: HUMAITA, 1167 - VILA VITORIA Il - INDAIATUBA - SAO PAULO - 13339-140
Prazo de Entrega: IMEDIATA - CONFORME PROPOSTA COMERCIAL

Condicao de Pagamento: A PRAZO - 10 DIAS CORRIDOS - 10 DIAS

Responsavel: Douglas

Observagao:

Os Materiais/Servigos que ndo estiverem de acordo com este pedido serdo DEVOLVIDOS. O numero deste pedido devera constar em sua NOTA
FISCAL.

Emitido para: CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CPNJ: 51.907.384/0001-61

Enderego: RUA HUMAITA, VILA VITORIA Il - INDAIATUBA - SP
Telefone:

Queira fornecer a esta ENTIDADE/INSTITUICAO, o(s) bens/servigos abaixo especificados:
Centro de Custo: 02.01.01.001 - PODER LEGISLATIVO - CAMARA MUNICIPAL - CORPO LEGISLATIVO - Gabinete da Presidéncia

|Sequéncia| Produto/Servico Marca | U.M. Qtd. VI. Unit. | VI. Liquido |
1 14.0138 - CONGRESSOS DESCRICAO: Inscrigdo SER 2,00 697,0000 1.394,00
em Congresso.

| Ficha | Dotagéo Orgamentaria | Dest. Recurso | Categoria Econémica | Valor |
10 02.01.01.01.031.0021.2001.3.3.90.39.00 01.110.0000 3.3.90.39.25 - TAXA DE ADMINISTRACAO 1.394,00
Total por Centro de Custo 1.394,00
Total Pedido 1.394,00
Total Cancelado 0,00
Total liquido 1.394,00

(*) Itens Cancelados
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PC 106/2025
A .. . Fls. 108/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 18/07/2025
Unidade de Origem Departamento de Compras e Licitagcdes
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Em Retorno
TEXTO DO DESPACHO
Sr. Diretor

Tendo em vista o deferimento da Presidéncia e emissao do pedido de compras, solicitamos:

a) Encaminhamento ao Departamento Financeiro para anexagéo da nota de empenho;
b) Encaminhamento para este Departamento para providéncias.

Atenciosamente,

Indaiatuba, 18 de julho de 2025.

Douglas Marcal Calimerio
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por DOUGLAS
MARCAL CALIMERIO
Data: 18/07/2025 13:31
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A .. . Fls. 109/129
Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 21/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento Financeiro
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

Considerando o até aqui processado, encaminho ao Departamento Financeiro para anexa¢ao da nota
de empenho.

Indaiatuba, 21 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral
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DATA RESERVA N° | PROCESSO N°/REQUISIGAO FICHA N°
18/07/2025! N.E. ORDINARIO N°260 PEDIDO N° 87 79/2025 10
INTERESSADO C.N.PJ/C.P.F BANCO AGENCIA CONTA
37815 - Plenaria Assessoria e Gestao de Eventos rLTp 018.336.780/0001-00 - -
ENDERECO CEP. TELEFONE
Rua Julio de Castilhos 1233 - Sala 403 - Centro - ENCANTADO - RS 95960-000 -
EMAIL LOCAL DE ENTREGA PRAZO ENTREGA
IMEDIATA - CONFORME
LICITAGAO MODALIDADE N° FUNDAMENTO LEGAL CONDIGOES DE PAGAMENTO VALIDADE PROPOSTA
INEXIGIVEL - 4/2025 Lei 14.133/2021, Art. 74, 1l f IMEDIATA - CONFORME
ORGAO UNIDADE ORGAMENTARIA UNIDADE EXECUTORA FUNGAO | SUB FUNGAO | PROGRAMA
02-CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 02.01.00-CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA 02.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 01 031 0021
PROJETO ATIVIDADE CATEGORIA ECONOMICA AREA DE ATUAGAO
2001 - M}NUTENQAO DA UNIDADE 3.3.90.39.25 - TAXA DE ADMINISTRACAO
DESTINACAO DE RECURSOS ADIANTAMENTO
01.110.0000 - GERAL NAO
ATIVO NAO FINANCEIRO REGIME CONTRATO
PASSIVO NAO FINANCEIRO CONVENIO
DOTAGAO ATUAL EMPENHADO ANTERIOR VALOR EMPENHADO. SALDO
5.006.000,00 2.810.905,51 1.394,00 2,193.700,49
COTA 1 COTA 2 COTA 3 COTA4 COTA5 COTA 6 COTA7 COTA 8 COTA9 COTA 10 COTA 11 COTA 12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.394,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VINCULOS CENTRO DE CUSTOS
CODIGO | DESCRIGAO VALOR | CODIGO DESCRIGAO VALOR
1 ORDINARIO 1.394,00 | 1 GERAL 1.394,00
<
>
=
n
0
1]
=
TOTAL 1.394.00 TOTAl 1.394,00
ITENS DA NOTA o
=
ITEM cODIGO QUANTIDADE | UNIDADE| ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 8
1 14.0138 2,000 |SER | CONGRESSOS 697,0000 1.39440

do original assinado digitalmente por A

é uma coépia

TOTAL 1.394,
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21/07/2025, 13:57 Receila Federal divulga novo relatorio de acompanhamento do Perse e apresenta os dados para analise de repreRGt&0642025
Fls. 111/129

= Receita Federal Q

Orgaos do Governo

Ministerio da -
g ub Fazenda Acesso a Informacao & O ::=
Legislacao
Acessibilidade
A ~ Assuntos ” Noticias » 2025 ” Junho ~ Receita Federal divuiga novo relatorio de

acompanhamento do Perse e apresenta os dados para analise de representantes do setor de eventos

INSTITUCIONAL

Receita Federal divulga novo relatorio
de acompanhamento do Perse e
apresenta os dados para analise de
representantes do setor de eventos @

Reunido atende ao compromisso da transparéncia dos dados para que o setor po
apresentar suas consideragoes

Publicado em 25/06/2025 17h38 Atualizado em 25/06/2025 19h11 Compartilhe ‘F X iﬂ L:f L‘T
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21/07/2025, 13:57 Receita Federal divulga novo relatério de acompanhamento do Perse e apresenta os dados para analise de repreRGt206/2025
Fls. 112/129

= Receita Federal

A reunido, ocorrida na tarde de ontem (24/6), teve como objetivo demonstrar os dados
extraidos da Declaragao de Incentivos, Renuncias, Beneficios e Imunidades de Natureza
Tributaria (Dirbi) . referentes aos contribuintes habilitados no Perse, abrangendo o periodo de
abril de 2024 a marco de 2025, contemplando as declaragoes entregues ate o dia 2 de

junho de 2025.

As informacoes do Relatorio apontam que o total de renuncia tributaria ultrapassou RS 15

bilhoes — limite estabelecido pela Lei n° 14148/2021 — o que confirma a extincao do

beneficio fiscal a partir de abril de 2025

O Encontro atendeu ao compromisso da transparencia dos dados a fim de que os

representantes do Setor possam analisar € apresentar suas observacoes

Acesse o Relatorio aqui.

Acesse as planilhas aqui.
Categoria

Financas, Impostos e Gestao Publica

Compartilhe f X in ':_\-) (_())

Servicos que voce acessou

‘D maio "D MARCO
Emitir Darf - Emitir DARF Optar pelo Inscrever ou
divida ativa da DTE atualizar CNPJ
Uniao
PERGUNTA
N PRO LEO!
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PC 106/2025
Fls. 113/129
21/07/2025, 12:24 Haddad confirma fim do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) em abril — Agéncia Gov

ECONOMIA

Haddad confirma fim do Programa Emergencial de Retomada do
Setor de Eventos (Perse) em abril

O programa deve superar seu limite no proximo més. “Todos concordam que o Perse acaba com RS 15 bilhdes”, informou o ministro

€ (HTTPS./FACEBOOK COM/SHARER PHPTTEXT=E NOTICIA NA AGENCIA GOV&U=HTTPS: /AGENCIAGOV.EBC.COMBR/NOTICIAS/202503/HADDAD-CONFIRMA-FIM-DO
PROGRAMA-EMERGENCIAL-DE-RETOMADA-DO-SETOR-DE- EVENTOS-EM-ABRIL) (HTTPS: 4/ TWITTERCOM/INTENT/TWEETTTEXT=E NOTICIA NA AGENCIA GOV
HTTPS: /AGENCIAGOV.EBC.COM.BR/NOTICIAS/202503/HADDAD-CONFIRMA-FIM-DO-PROGRAMA-EMERGENCIAL-DE-RETOMADA-DO-SETOR-DE-EVENTOS-EM-ABRIL) ¥
(HTTPS://TME/SHARE/URL?URL=HTTPS://AGENCIAGOV.EBC.COM.BR/NOTICIAS/202503/HADDAD -CONFIRMA-FIM-DO-PROGRAMA-EMERGENCIAL-DE-RETOMADA-DO-5ETOR-DE

EVENTOS-EM-ABRIL&TEXT=F NOTICIA NA AGENCIA GOV: HADDAD CONFIRMA FIM DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE) EM ABRIL)

(HTTPS: /APIWHATSAPPCOM/SENDTTEXT=E NOTICIA NA AGENCIA GOVROARDAACESSE O LINK: HTTPS./AGENCIAGOV.EBC.COM.BR/NOTICIAS/202503/HADDAD-CONFIRMA-FIM
DO-PROGRAMA-EMERGENCIAL-DE-RETOMADA-DO-SETOR- DE-EVENTOS-EM-ABRIL) @ (HTTPS./WWW.LINKEDIN.COM/SHAREARTICLE?
MINI=TRUESURL=HTTPS./AGENCIAGOV EBC.COM.BR/NOTICIAS/202503/HADDAD-CONFIRMA-FIM-DO- PROGRAMA-EMERGENCIAL-DE-RETOMADA-DO-SETOR-DE-EVENTOS-EM
ABRILSTITLE=HADDAD CONFIRMA FIM DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE) EM ABRIL&SUMMARY =0 PROGRAMA DEVE SUPERAR SEU
LIMITE NO PROXIMO MES. “TODOS CONCORDAM QUE O PERSE ACABA COM RS 15 BILHOES", INFORMOU O MINISTRO&SOURCE=AGENCIA GOV)

Agéncia Gov 27/03/202519:40

do original assinado digitalmente por ALISSON GOMES SILVA

© ministro da Fazenda, Fernando Haddad, afirmou nesta quinla-feira (27/3) gue o Programa Emergencial de Retomada do Setor de
Fventns (Perse) devera ser encerrado em abril. A decisdo ja era esperada, ja que, pela lei que regulamenta o beneficio, ao atingir o
teto de RS 15 bilhGes, o Perse seria extinto no més seguinte.

€ uma copia

“Houve foi uma reunido em que nds demonstramos que todas as projegdes até margo superam os R$ 15 bilhGes,
que & um compromisso que todos querem honrar, inclusive os parlamentares que estiveram agui comigo, gue
lideraram o Perce nos seus trés anos de existéncia. Tados concordam que o Perce acaba com R$ 15 bilhdes”,

confirmou o ministro, ao negar a possibilidade de prorrogagéo.

Iladdad destacou ainda que, de acordo com as informagdes prestadas pelas empresas, as projegdes indicam que os valores devem
superar o teto até o final de margo, chegando a RS 16 bilnoes. "ENtao, 0 que NOs COonvencionarmos? As emMpresas passam a recolhera
partir de abril, ou seja, o Perce termina, mas se an final do processo de auditagem dos dados, que deve acontecer no fim de maio, por
ventura as projegoes da receita ndo se confirmarem e faltar RS 100, RS 200, RS 300 milhdes para chegar nos R$ 15 bilhbes, nos
sentamos a mesa e vamos verificar a forma de que o valor dos RS 15 bilhdes seja atendido. Mas isso nos sO vamos ter a certeza de que
aconteceu daqui a 60 dias”, explicou.

Péag. 4/7 - Tramitagdo n°® 24962 - PC 106/2025 - Esta
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PC 106/2025
Fls. 114/129
21/07/2025, 12:24 Haddad confirma fim do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse) em abril — Agéncia Gov
O Perse & uma iniciativa do governo brasileiro criada em 2022 para apoiar o setor de eventos, que foi gravemente afetado pela
pandemia de COVID-19. O programa visa fornecer auxilio financeiro, incentivos fiscais e outras formas de suporte para ajudar na
recuperagdo econdmica das empresas e profissionais desse setor.

O beneficio consiste na redugdo a 0% (zero por cento) das aliquotas de tributos incidentes sobre as receitas e os resultados auferidos
pelo desempenho das atividades relativas ao setor de eventos. Em 2024, os beneficios foram reformulados para serem extintos ate
dezembro de 2026. Mas o limite do teto em reais também foi imposto.

“Ninguém esta propondo rediscussao, reabertura do Perce, nada disso. O que foi pactuado foi a auditoria dos numeros, depois das
informagoes prestadas pelas empresas. Nao ha outra coisa a nao ser essa auditagem”, pontuou Haddad.
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PLENARIA

L

Declaracao para Dispensa da Retencio de Tributos Federais

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Julio deCastilhos, 1233, Sala 403, Centro, Encantado/RS inscrita no CNPJ sob
o n° 18.336.780/0001-00 DECLARA para fins de nao incidéncia na fonte do
IRP], da CSLL, da Contribuicao para o P1S/Pasep e da Cofins, que se enquadra
no Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse).

De acordo com o § 3° do artigo 4° da Lei n® 14.148, de 2021, paragrafo
incluido pela Medida Proviséria n°® 1.147, de 2022, a partir de 21/12/2022
fica dispensada a retengio do IRPJ, da CSLL, da Contribuicao para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas
desoneradas na forma do artigo 4° da referida lei, que instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - Perse.

Encantado, 07 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital

PLENARIA ASSESSORIA P PLENARIA ASSESSORIA

£ GESTAO DE EVENTOS
EGESTAQ OIE EVENTOS LTDA:18335780000100

LTDA:18326780000100 jados: 20250207
160501 -03'00

FERNANDO RADAELLI

974.299.960-00

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: {$1)97215505 — e-mail. financeiro @plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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PC 106/2025
A .. . Fls. 116/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 21/07/2025
Unidade de Origem Departamento Financeiro
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

Prezado Alexandre

Empenho Anexo. Vale ressaltar que conforme Relatério de Acompanhamento Perse publicado pela
Receita Federal (vide anexo) em 25/06/2025, o Perse foi extinto e com isso todos os seus beneficios
fiscais a partir de abril de 2025, com isso a Declaracdo de Dispensa de Retencdo de Tributos Federais
apresentada pela Plenaria Assessoria ndo tem validade legal haja visa o servigo a ser executado sera
no corrente més e ndo em Fevereiro de 2025 que ela reportou, portanto solicitar ao departamento que
esta intermediando este servico que informe o prestador de servicos que ele tera retencao de 4.80%
sobre o valor do servico prestado.

Atenciosamente,

Indaiatuba, 21 de julho de 2025.

Alisson Gomes Silva
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por ALISSON GOMES
SILVA

Data: 21/07/2025 14:16
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Camara Municipal de Indaiatuba
Estado de S&o Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 22/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento de Compras e Licitagcdes
Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

Considerando as observag¢des do Departamento Financeiro, segue para complementacdes.

Indaiatuba, 22 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral
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INDAIATUBA SP
Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Mun
SERGIO JOSE TEIXEIRA -- 128951
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", PLENARIA

ASSESSORTIA

RECIBO DO PAGADOR

- Beneficiario
PLEN AR]_A 18.336.780/0001-00, Plenaria Assessoria e Gestio de Eventos Ltda

Y

]

’ R Julio de Castilhos, n°: 1233 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado / RS
ASSESSORIA

aY) e 2
%< ol 748-X 74891.12529 04343.601367 11968.491040 7 11350000139400 % 8
Agéncia / Cédigo do Beneficiario Data do Documento || Numero do documento Nosso niimero Data de Vencimento | (=) Valor do Documento
0136.11.96849 04/07/2025 7274 25/204343-6 07/07/2025 R$ 1.394,00
Pagador

51.907.384/0001-61, INDAIATUBA SP

Informagdes ao Pagador

Autenticacdo Mecanica

22 via atualizada:
https://app.boletocloud.com/boleto/2via/lhN2xKtgL3iXAafjVBp7OF ocn6EBJfkgtqQd5JzMr2BA=
ou https://boleto.cloud/segunda-via.htmi

Corte na linha abaixo

748-X 74891.12529 04343.601367 11968.491040 7 11350000139400

Local de Pagamento Vencimento
Preferencialmente nas cooperativas de crédito do SICREDI 07/07/2025
Beneficiario Agéncia/Cod. Beneficiario
18.336.780/0001-00, Plenaria Assessoria e Gestéo de Eventos Ltda 0136.11.96849
R Julio de Castilhos, n°: 1233 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado / RS
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
04/07/2025 7274 DSl NAO 04/07/2025 25/204343-6
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento
1 RS R$ 1.394,00

Instrugdes de responsabilidade do Beneficiario. Qualquer duvida sobre este boleto, contate o Beneficidrio. (-) Desconto / Abatimento

(-) Outras dedugdes
(+) Mora/Multa
(+) Outros acréscimos
(=) Valor Cobrado
Pagador Beneficiario final
51.907.384/0001-61, INDAIATUBA SP

centro - Indaiatuba / SP
RUA HUMAITa, n°: 1167 / centro - CEP: 13339-140

“ ‘ ‘ “ “ ‘ ‘ “ “ “ ‘ “ ‘ “‘ H “ ‘ m ““ ‘ H‘ H“ “ ‘ “ H “ ‘ ““ H‘ “ “ S

22 via atualizada:
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CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIOVOTURA

Rua Humaita n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA PARA O PAGAMENTO ANTECIPADO DE DESPESA

Serve o presente para justificar o pagamento antecipado da despesa de inscricdo referente a
participagdo do Vereador Sergio José Teixeira e do Assessor Legislativo Enzo Calvo Marconi
no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais que ocorrerd na cidade de
Salvador BA no periodo de 28 a 31 julho.

O referido pagamento se justifica por ser a unica forma de garantir a participagdo dos
representantes deste Casa de Leis no evento.

O valor da despesa ¢ de R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete reais) por participantes,

perfazendo o total de R$ 1.394,00 (um mil trezentos e noventa e quatro reais).

Indaiatuba 22 de julho de 2025
JOAO ADOLEOQ DQ Assinado de forma digital

por JOAO ADOLFO DO

CARMO:08486415 CARMO:08486415829

Dados: 2025.07.22 11:57:48

829 -03'00'
JOAO ADOLFO DO CARMO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES
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CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

RUA HUMAITA, 1167 - CENTRO - INDAIATUBA / SP - CEP: 13339-140
51.907.384/0001-61

Data: 22/07/2025 11:43:22
Emitido por: Pedro Paula

Pagina 1/1
Departamento de Compras, Licitagoes e Contratos Sisterna CECAM
MEDICAO DOS SERVICOS
Medicao 1673 Data de Emissao: 22/07/2025
Pedido (N°/Ano): 87/2025 Ordem de Servigo: 1/2025 VI. Ordem de Servigo: R$ 1394,00
Fornecedor: Plenaria Assessoria e Gestao de Eventos LTDA
Proc. Adm.: 79/2025 Contrato (N°/Ano):
Tipo Objeto: COMPRAS E SERVICOS Objeto: COMPRAS E SERVICOS
Descrigao do Objeto: OUTRAS PRESTACOES DE SERVICOS
Responsavel: PEDRO
Observacgao:
Periodo de Execugao dos Servigos Data Inicial: 22/07/2025 Data Final: 22/07/2025
Houve Supressao de Obras, Bens ou Servigos? Nao
Cadigo Descrigdo do Servigo Percentual (%) VI. Medicao
14.0138 CONGRESSOS 100,00% 1394,0000
-
Total: 100,00% 1394,0000 ?(
o
DADOS FISCAIS B
<
N° Data Tipo Empenho / Data Valor Valor Valor Total El
Documento Documento Documento Doc. Similar Empenho Documento Desconto Liquido <
7274 04/07/2025 NOTA FISCAL / 260 18/07/2025 1394,0000 0 0 ,9
FATURA %
Total: 0o 8
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PC 106/2025
A .. . Fls. 122/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 22/07/2025
Unidade de Origem Departamento de Compras e Licitagcdes
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Em Retorno
TEXTO DO DESPACHO
Sr. Diretor

Tendo em vista a justificativa para pagamento antecipado, solicitamos encaminhamento ao
Departamento Financeiro para liquidacao e pagamento.
Atenciosamente,

Indaiatuba, 22 de julho de 2025.

Pedro Augusto Lanza de Paula
Agente Administrativo

Assinado digitalmente
por PEDRO AUGUSTO
LANZA DE PAULA
Data: 22/07/2025:12:40

Pag. 5/5 - Tramitacéo n° 25033 - PC 106/2025 - Esta é uma c6pia do original assinado digitalmente por PEDRO AUGUSTO LANZA DE PAULA

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo CA07-2DC8-215D-45C8 ng;'_)m




PC 106/2025
Fls. 123/129

Camara Municipal de Indaiatuba
Estado de S&o Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 22/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento Financeiro
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

Considerando o até aqui processado, encaminho ao Departamento Financeiro para liquidacao e
pagamento da despesa.

Indaiatuba, 22 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral



PC 106/2025
A .. . Fls. 124/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 22/07/2025
Unidade de Origem Departamento Financeiro
Unidade de Destino Tesouraria

Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

Direcionando para pagamento

Indaiatuba, 22 de julho de 2025.

Alisson Gomes Silva
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por ALISSON GOMES
SILVA

Data: 22/07/2025 15:45

Pag. 1/1 - Tramitagédo n°® 25051 - PC 106/2025 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por ALISSON GOMES SILVA

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F822-0AE7-7B83-B79F !32593




24/07/2025, 10:44

2 |

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagao SISBB

Banco do Brasil

S

929-6
384000-X

968498

18.336.780/0001-00

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
CREDITO EM CONTA

72.401

1.327,09

0

24/07/2025

EE81FBB2ACF77DD8

T T

——

PC 106/2025
Fls. 125/129

G336

2

Assinada por

J7903138 EDWIGES MARIA ANGARTEN AMBIEL
JI593320 TULIO JOSE TOMASS DO COUTO

Transagao efetuada com sucesso.

24/07/2025 10:41:57
24/07/2025 10:44:18

Transagao efetuada com sucesso por: JI593320 TULIO JOSE TOMASS DO COUTO.

stBaenviatidanyisite hitps itéapl-mplaiatiuaespilew: biconferih asSinatubalé! fifforvele atRY PPFBEs e o E R e

ICP

Brasil

Péag. 1/2 - Tramitagdo n°® 25259 - PC 106/2025 - Esta é uma c6pia do original assinado digitalmente por EDWIGES MARIA ANGARTEN AMBIEL
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PC 106/2025
A .. . Fls. 126/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 28/07/2025
Unidade de Origem Tesouraria
Unidade de Destino Departamento Financeiro
Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

oagto 24/07/25

Indaiatuba, 28 de julho de 2025.

Edwiges Maria Angarten Ambiel
Tesoureira

Assinado digitalmente
por EDWIGES MARIA
ANGARTEN AMBIEL
Data: 28/07/2025 14:31

Pag. 2/2 - Tramitacédo n° 25259 - PC 106/2025 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por EDWIGES MARIA ANGARTEN AMBIEL

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 7FF5-81F0-72EF-2E40 ng;'_)m




PC 106/2025
A .. . Fls. 127/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 28/07/2025
Unidade de Origem Departamento Financeiro
Unidade de Destino Diretor Geral
Status Em Retorno

TEXTO DO DESPACHO

Processo Quitado

Indaiatuba, 28 de julho de 2025.

Alisson Gomes Silva
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por ALISSON GOMES
SILVA

Data: 28/07/2025 14:53

Péag. 1/1 - Tramitagdo n° 25262 - PC 106/2025 - Esta é uma cOpia do original assinado digitalmente por ALISSON GOMES SILVA

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 1D70-6D34-3328-0651 ng;'_)m




PC 106/2025

A .. . Fls. 128/129
Camara Municipal de Indaiatuba )

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |
Data do Despacho 31/07/2025
Unidade de Origem Diretor Geral
Unidade de Destino Departamento de Compras e Licitagcdes
Status Para Providéncias

TEXTO DO DESPACHO

Considerando a finalizagao dos tramites.

Segue para arquivo

Indaiatuba, 31 de julho de 2025.

Alexandre Artem
Diretor Geral



PC 106/2025
A .. . Fls. 129/129
Camara Municipal de Indaiatuba

Estado de Sao Paulo

PROCESSO ADMINISTRATIVO ‘

PROCESSO DE COMPRAS N° 106/2025 - Departamento de Compras e Licitacdes - Contratacdo da
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA ( Contratacdo por Inexigibilidade )

TRAMITAGAO |

Data do Despacho 01/08/2025
Unidade de Origem Departamento de Compras e Licitagcdes
Unidade de Destino Arquivo - Compras e Licitacdes

Status Arquivo

TEXTO DO DESPACHO

Tendo em vista a finalizag&o do processo, encaminhamos para arquivo.

Indaiatuba, 01 de agosto de 2025.

Douglas Marcal Calimerio
Técnico em Contabilidade

Assinado digitalmente
por DOUGLAS
MARCAL CALIMERIO
Data: 01/08/2025 11:08

Pag. 1/1 - Tramitagdo n° 25419 - PC 106/2025 - Esta é uma cOpia do original assinado digitalmente por DOUGLAS MARCAL CALIMERIO

Para validar visite https://sapl.indaiatuba.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F104-1FAF-27E4-5167 ng;'_)m




